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Yeryüzünü kasıp kavuran büyük COVID-19 
salgını, diğer tüm sahaları olduğu 
gibi sivil toplumu da derinden etkiledi. 
Devam eden sürecin ekonomik, sosyal ve 
psikolojik yansımaları STK’lar tarafından 
yoğun şekilde hissediliyor. 

Büyük ve küçük ölçekte farklı alanlarda 
çalışmalar yapan sivil toplum kuruluşları, 
başka başka düzeylerde de olsa 
ekonomik daralma, hareket kısıtları 
ve dijitalleşmenin yarattığı bir “yeni 
normal” düzenle karşı karşıya kaldı. 

“Yeni normal”e uyum zorunluluğu sivil 
toplum için öncelikle STK’ların hali 
hazırda yürüttükleri faaliyetleri, ortaya 
çıkan yeni talep ve sorun alanlarına 
uyumlaştırmaları anlamına geliyor.

Yanı sıra, bağışçı veya fon sağlayanların 
önceliklerindeki farklılaşma gibi 
sebepler, STK’ların kaynaklarını daha 
dikkatli kullanmalarını ya da yeni 
kaynak arayışlarına girmelerini zorunlu 
kılıyor. Dahası, yapılan, yapılmaya 
çalışılan faaliyetlerde açığa çıkıyor. 

Korona Virüs krizi başladığından beri  
konuyu farklı açılardan ele alan üç yüz otuz üç  

özgün içeriğe ana sayfamızdaki “Covid-19 Krizi”  
kategorisinden erişebilirsiniz.

www.sivilsayfalar.org

47 KÖŞE YAZISI   162 HABER

90 RÖPORTAJ  2 CANLI YAYIN  7  PODCAST

5 ÇALIŞTAY  6 DOSYA  14 VİDEO
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Pandeminin yarattığı olumsuzlukların 
etkisiyle eşitsizlikler derinleşiyor. 
Alanda aktif çalışma yürütmek artık eskisinden 
de güç. Büyük yahut küçük, yerel yahut ulusal, 
dezavantajlı gruplara yönelik çalışan yahut hak 
temelli alanlarda çaışan STK’lar, fark etmeksizin, 
yaşadıkları sorunlara yaratıcı ve yeni çözümler 
üretmek zorunda; işin güzel tarafı, üretiyor da.

Sivil Sayfalar olarak bu süreçte, sivil toplumun 
yüzleştiği sorunları, hangi ihtiyaçlarının 
belirginleştiğini ve ortaya konulan çözüm önerileri 
ile yeni yöntemleri yakından takip ederken; 
STK’ların hem sorun alanlarının tespiti hem çözüm 
bulma kabiliyeti açısından krize rağmen güçlü 
durabildiklerine şahit olduk. 

Sayfalarımızda bu süreçte yapılan çalışmalara; 
yeni medya araçlarını kullanarak alan açmaya, 
düzenlediğimiz çalıştaylarla süreçle ilgili 
karşılıklı bilgi paylaşımına, ve çözüm önerileri 
geliştirilmesine zemin sağlamaya çalıştık. 

Süreç boyunca hazırladığımız içeriklerle sivil 
toplumun pandemi sürecindeki çalışmalarını kayıt 
altına alırken; AB Sivil Düşün Programı’nın Bizi 
Bağlayan Şeyler fonu desteğiyle bu süreçte üretilen 
raporları infografikleştirerek, kurumların etki 
gücünü arttırmaya çalıştık.

Proje kapsamında hazırladığımız Pandemi 
Sürecinde Sivil Toplum almanağı; sivil toplumun 
COVID-19 salgını boyunca özveriyle imza attığı 
çalışmalarının ne kadar önemli ve kapsamlı 
olduğunu bir kez daha ortaya koyuyor. 2020 yılının 
Mart ayından itibaren Türkiye’de sivil toplum 
alanında yapılan çalışmaların, yürütülen projelerin, 
ortaya konulan araştırmaların küçük bir demosu 
olan bu almanak, aynı zamanda bu dönemin hafıza 
kaydı işlevi de görecek. 

Sivil Sayfalar olarak sivil toplumun bu zor 
zamanlardaki çalışmalarına ve tüm toplumsal 
kesimlerin sesini duyurma gayretlerine alan 
açabildiğimiz için mutluyuz. Desteğiyle bu hafıza ve 
birikimin kaydını tutmamıza ve görünür kılmamıza 
vesile olan Sivil Düşün ekibine de teşekkürlerimizi 
sunuyoruz.
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SİVİL TOPLUMDAN 
DAYANIŞMA SESLERİ 
YÜKSELİYOR

Covid-19 pandemisi ile mücadele eden 
insanlık; yardımlaşmaya, dayanışmaya, 
hak sever olmaya, el uzatmaya ve halden 
anlamaya en çok ihtiyaç duyduğu bir 
zamanı yaşıyor. Salgınla mücadele 
ederken Türkiye sivil toplumundan 
yükselen dayanışma çağrılarına kulak 
verdik.

Çin’in Vuhan kentinde ortaya çıkan ve kısa sürede tüm 
dünyayı etkisi altına yeni tip koronavirüs Covid-19 
pandemisi, Türkiye’de de günden güne yayılmaya 
devam ediyor. Koronavirüs salgınıyla mücadele 
etmek için toplumun farklı alanlarından dayanışma 
çağrıları yükseliyor. Sanatçı Haluk Levent ve AHBAP 
ekibi, Gazeteci Dayanışma Ağı (GDA), Derin Yoksulluk 
Ağı, Acil Korona Mekanları Ağı, Corona Günlerinde 
İyilik Platformu (COGİ) ve Tüm Çalışanlar İçin Sağlık 
Platformu dayanışma çağrısında bulunan sivil toplum 
kuruluşlarından.  

01.04.2020
NURCAN ÇALIŞKAN
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“Siz Dayanışma Sergileyin  
Biz Haberinizi Yapacağız” 
Türkiye’de ilk vakanın duyulmasıyla birlikte Gazeteci 
Dayanışma Ağı (GDA), farklı iş kollarında çalışanlara 
kendi meslek dayanışma örgütlerini kurma çağrısında 
bulundu. GDA adına konuşan Doğan Ergün, Neoliberal 
barbarlık düzeninin başımıza açtığı büyük bir felaketle 
karşı karşıya olduğumuzu belirterek devam etti: 

“Başımıza bu belayı açanlar, sağlık sistemlerini 
çökerterek belayı büyütenler ve nihayet biz emekçileri, 
çalışanları ya işsizlik ya da ölüm ikilemiyle baş başa 
bırakanlar, sorunumuzu çözmeyecek. Koronavirüs 
salgını, halkın farklı kesimleri arasındaki dayanışmanın 
ne kadar önemli olduğunu bir kez daha gösterdi. 
Öğrencileriyle dayanışma sergileyen öğretmenler, 
korona mekanları oluşturmak için seferber olan 
mimarlar, 3 Boyutlu yazıcı ağı oluşturarak sağlık 
çalışanlarına ekipman üretmeye çalışanlar çok önemli 
bir iş yapıyor. Aynı, mahallelerinde risk grubunda 
olanların ihtiyaçlarını karşılamak için birleşenlerin ya 
da kendi sektörlerindeki sorunları haykırmak üzere 
ortak çalışmalar örgütleyenlerin yaptıkları gibi. Biz de 
gazeteciler olarak, yaklaşık bir yıl önce kurduğumuz 
Gazeteci Dayanışma Ağı ile bir çağrı yayımladık. Hem 
halkın farklı kesimlerini ortak mücadeleye çağırdık 
hem de ‘siz dayanışma sergileyin biz haberinizi 
yapacağız’ dedik. Bu çağrımızın etkisi olduğunu 
gördük. Umarız gelecek günlerde farklı dayanışma 
ağları arasında ortak faaliyetler, koordinasyon 
kurulması gibi adımları da atacağız. Çağrımızda 
da dediğimiz gibi, mahallemizde, iş yerimizde, 
sektörümüzde insanca bir yaşamın koşullarını 
yaratmak ve yaşamak için bugün harekete geçmek 
gerekiyor.” 

“Halden Anlamanın  
En Güzel Örneklerinin  
Yaşanacağı Zamanlar”

“Yardımlaşmaya hazır  
ne çok ünlü dostumuz varmış”
Twitter üzerinden yaptığı #dayanışmagünleri çağrısıyla 
birçok ünlüyü, AHBAP’ın dayanışma hareketine 
katılmaya davet eden Haluk Levent’e dayanışma 
kültürünün ve yardımlaşma duygusunun topluma 
yansımasını sorduk. 

Covit-19 pandemisinin tüm dünyada olduğu gibi 
Türkiye’de de birçok insanın hayatını etkilediğini 
belirten Haluk Levent şöyle konuştu:

“Ben kimseden daha fazla yardımsever değilim 
ama binlerce yardımsever AHBAP gönüllüsüne 
ulaşabiliyorum. AHBAP’ın desteğini arkama 
alarak ve koca yürekli insanların varlığına 
inanarak #dayanışmagünleri kampanyası başlattık. 
Yardımlaşmaya hazır ne çok ünlü dostumuz varmış, 
harika dönüşler aldık ve almaya da devam ediyoruz. 
Böyle zamanlar yardımlaşmanın, dayanışmanın, 
empati geliştirmenin ve halden anlamanın en güzel 
örneklerinin yaşanacağı zamanlar. Bu yüzden 
korona günlerinde sivil toplum dünyasında böyle 
yardımlaşmaların olması çok büyük bir çarpan etkisine 
sahip oluyor ve birçok insanın harekete geçmesini 
sağlıyor. Birçok iş yerinin kepenk kapattığı ve 
insanların evlerinde olmak zorunda olduğu bu süreçte; 
işsiz kalanlar, kenarda birikmiş parası olmayanlar ve 
tedavisi devam eden hastalarımız var. Tüm Türkiye’de 
öncelikli yardıma ihtiyacı olan herkese, gücümüz 
yettiğince ulaşmak istiyoruz.” dedi. 
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“Yoksulluk Bir İnsan Hakları İhlalidir” 
İşten çıkarılmalarla birlikte artan yoksulluk sebebiyle, 
uzun yıllardır yoksulluk üzerine çalışmalar yapan, 
gazeteci ve insan hakları savunucusu Hacer Foggo ve 
15 arkadaşı ‘Derin Yoksulluk Ağı’ üzerinden bir çağrıda 
bulundu. #evindendeğiştir etiketiyle başlattıkları 
kampanyanın detaylarını Hacer Foggo’ya sorduk.

2019 yılından bu yana bir grup gönüllü ile derin 
yoksulluk üzerine çalışmaya başladıklarını belirten 
Foggo başlattıkları dayanışma çağrısını şöyle özetledi: 

“Koronavirüs salgınıyla mücadele ettiğimiz şu günlerde 
yoksulların içinde yaşadığı durum daha içinden 
çıkılmaz bir hal aldı. Derin yoksulluk yaşayanların 
öncelikle gıda, barınma, sağlık, eğitim, giysi, 
psikososyal destek gibi temek haklarına erişmeye 
ihtiyaçları var. Zaten birçoğu işsiz olduğu için bu 
yoksulluk yaşıyordu, şimdi kapatılan işyerleri ve 
ücretsiz izne ayrılanlar yine kısır bir döngü içerisinde 
buldu kendini. Bu süreçte yıllardır tanıdığımız ailelerin 
durumlarını öğrenmek için kapılarını çaldığımızda, 
hiç çalışamadıkları için durumun 3 ay öncesinde daha 
vahim olduğunu gördük. Son 15 arkadaşla beraber 
evden çıkamadığımız bu zamanlarda insanlara 
evden nasıl yardım edebiliriz üzerine kafa yorduk ve 
internetin sunduğu fırsatları değerlendirdik. Zaten 
bildiğimiz yoksul ailelerle yardım etmek isteyen 
aileleri eşleştirdik ve internet üzerinden yaptıkları 
gıda alışverişini ailelerin evlerine yönlendirmelerini 
sağladık. Yoksulluk bir insan hakları ihlalidir.  
Umarım bu dayanışmamız devam eder. Bunun için  
hak sever insanlara ihtiyacımız var.”

“Whatsapp Üzerinden Örgütlendik”
İzmir’de zor günlerde dayanışmayı güçlendirmek için 
kurulmuş Corona Günlerinde İyilik Var Platformu, 
Covid-19 salgınının Türkiye’de ortaya çıkmasıyla 
birlikte çatısı altında dayanışma başlatan gruplardan. 
Kısa sürede birçok insanın hayatına dokunan 
COGİ’nin kurucusu Kevser Çimenli dayanışmaya nasıl 
başladıklarını ve nasıl yok katettiklerini şöyle özetledi: 

“Bu zor günlerde dayanışma ruhunu canlandırmak için 
harekete geçtik. Herkes evine kapandı ve yalnızlaştı. 
Bu yalnızlıkla başa çıkmanın yollarını aradık. Küçük 
küçük sivil tolum kuruluşları var ve herkes bir yaranın 
bandı olmaya çalışıyor. Bu güçleri bir araya getirip 
daha iyi işler yapabilir miyiz ona baktık. 

Daha öncede İzmir’de bir ağ altında buluşma 
deneyimimiz vardı. Çağrımıza birçok sık katıldı ve 
bireysel olarak gönüllüler, özel sektör çalışanları, 
sağlıkçılar, eğitimciler, kamu çalışanları ve 
üniversite öğrencilerinden oluşan birçok insan 
katıldı. Önce Whatsapp üzerinden örgütledik. Neler 
yapabileceğimize baktık. İhtiyaçları listeledik. 
Farklı kanallarından ihtiyaç sahipleri ile bağışçıları 
eşleştirmeye başladık. Bu çok olumlu sonuçlar verdi. 
İhtiyaç olan malzemeleri çok kısa sürede tedarik 
edebildiğimizi gördük. Sadece sağlık çalışanlarının 
ihtiyaçlarına yönelik malzemeler değil, evsizler, 
mülteciler gibi toplumun diğer kırılgan kesimlerine 
yönelik ihtiyaçları gidermeye çaba gösterdik.”

Apartmandan Şehre Gönüllü Ağı
Salgın kontrol altına alınsa bile etkilerinin uzun süre 
devam edeceğine vurgu yapan Çimen şöyle bir durum 
değerlendirmesi yaptı: “Özellikle şimdi geçim sıkıntısı 
çekenlerin ihtiyaçları daha da artacak. Süreçte 
gösterdi ki; farklı kitlelerin farklı ihtiyaçları var ve 
elzem olarak bunların karşılanması gerekiyor. Bu 
nedenle dayanışma temelinde önce apartmanlarımızda 
sonra sokak ve şehrin her yerinde gönüllü ağı kurmak 
için çalışıyoruz. Apartmandan şehre uzanan bir 
gönüllülük ağı kurmak istiyoruz. 

Dayanışmanın sivil toplum kuruluşları açısından 
önemine de değinecek olursam; COGİ dayanışması etki 
alanı küçük olan STK’ların güçlerini birleştirmesiyle 
yerel yönetimlerle arasındaki bağı güçlendirdi ve yeni 
iş deneyimlerinin, iş birliklerinin ortaya çıkmasına 
yardımcı oldu. Bu sayede sayesinde sivil toplum 
kuruluşları belediyelere ve yerel yönetimlere ulaşabilir 
hale geldiler. Aynı zamanda bu süreç, kamu ve yerel 
yönetimler tarafında, sivil toplumun ve gönüllülük 
esasıyla iş yapanların nasıl canla başla çalıştığını 
görmesini sağlıyor.”

“Yoğun Bakım Birimlerinde  
Mekansal Yetersizlik Yaşanabilir”
Koronavirüsle salgını sebebiyle sağlık alanında 
doğabilecek sorunlara çözüm sunmak için bir araya 
gelen mimarlar Acil Korona Mekanları Ağı kurdu ve bir 
dayanışma çağrısında bulundular. Pandemi sebebiyle 
Türkiye’de hastanelerde yaşanması muhtemel 
durumların önüne geçebilmek için kurulan ‘Acil Korona 
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Mekanları Ağı’ yaşanabilecek olası durumlara karşı 
önerilerini şöyle sıralıyor: “Bu pandemi tüm dünya 
açısından oldukça yeni bir durum. Özelikle sağlık 
ekipman ve mekanlarına, sağlık çalışanlarına çok 
fazla ihtiyaç var. İhtiyaçların miktarı da normalin 
çok üzerinde, bir de organizasyon yapılamamışsa 
yetersizliklerin yaşanması oldukça muhtemel. Özellikle 
salgının ilerlediği ve vaka sayılarının yüksek olduğu 
ülkelerin hastanelerinde somut mekansal yetersizlikler 
yaşanıyor. Türkiye’de de hastanelerin yoğun bakım 
birimlerinde mekansal yetersizlik yaşanabilir. Yoğun 
bakım birimlerinin kapasite eksiği başta olmak 
üzere sağlık personelinin geçici konaklama birim 
ihtiyaçlarını da göz önüne alarak, çeşitli mekan 
tasarımı ve kent ölçeğinde organizasyon önerilerini 
multi-disipliner ve kolektif olarak hayata geçirebilmeyi 
ve bunları açık kaynaklı olarak uluslararası 
paylaşıma sunmayı amaçlıyoruz. Farklı ülkelerde bu 
ihtiyaca dönük çabaları izliyoruz. Dünyanın birçok 
ülkesinde tasarımcılar benzer kaygılarla üretimlerde 
bulunuyorlar. Türkiye’de de yaşanması muhtemel 
sağlık mekanları ihtiyacı için mimarlar olarak taşın 
altına elimizi koymak istedik ve gönüllülerden oluşan 
ağımızı kurduk”

“Bu Çabanın Ne Kadar İşe Yaradığı  
Süreç İçinde Görülecek”
Acil Korona Mekanları Ağı, daha önce çeşitli mesleki 
dayanışma gruplarının içinde yer almış mimarlar 
tarafından kurulmuş olsa da sadece mimarların olduğu 
bir grup olarak kalmak istemiyorlar. 

Zamanla farklı meslek gruplarını da ağlarına dahil 
ederek kolektif çalışmalarını sürdürecek olan 
Acil Korona Mekanları Ağı gönüllüleri amaçlarını 
şöyle özetliyor: “Amacımız, yetersizlik halinde acil 
medikal bakım birimleri tasarımlarını, önerilerini, 
organizasyon ve kentsel yer seçim önerileriyle 
birleştirerek açık kaynak haline getirebilmek. Bunun 
yanında Sağlık Bakanlığı, Belediyeler, İl Sağlık 
Müdürlükleri, meslek örgütleri ve STK’lar ile bu 
kaynağı paylaşarak hayata geçirilmesi için köprü 
görevi görmeyi amaçlıyoruz. Bu çabanın somutta 
ne kadar işe yarayacağı süreç içerisinde görülecek 
ancak açık kaynaklı bir kolektif üretim ağı yaratmak 
istememizdeki sebep dünyanın herhangi bir yerinde 
doğan bir ihtiyaca da karşılık gelebilmesi.  

Bu sebeple farklı disiplinlerden kişileri de ağlarına 
ekleyerek sayılarının artmasını hızlı, ucuz ve kolay 
uygulanabilir tasarım önerilerinin hayata geçirilmesine 
bir katkımız olacak.” Acil Korona Mekanları Ağı’na 
dahil olmak isterseniz acilkoronatasarim@gmail.com 
adresine mail atmanız yeterli.

Sahne ve Set Çalışanlarının Dayanışması.. 
Koronavirüs salgını ve karantina günlerinin yaşandığı 
şu günlerde, birlikte mücadele etmek için, sahne ve 
set emekçilerinden oluşan ‘Sahne ve Set Emekçileri 
Platformu’ kurularak dayanışma çalışmalarına başladı. 

Sahne ve set emekçilerinin sigortasız işlerde 
çalışmaları ya da çalışmak zorunda bırakılmalarının 
en büyük problemlerinden biri olduğunu ifade 
eden platformun yöneticisi Okan Kemancı şöyle 
devam etti: “Sigortasız çalıştırılanlar haklarını talep 
edemiyor. Haklarımızı yasalarla almamızı sağlayacak 
sendikaların yok, mevcut sendikalar da üye noktasında 
yetersiz. Bu nedenle öncelikle platform illere 
yayılacak ve sendikalaşma yolunda Türkiye çapında 
örgütlenmeye gidecektir. Sendika kurulduğunda, 
sigortasız çalışmanın, yaptırımı güçlü olan bir yasa 
ile önüne geçilecektir. Ücretlerde taban ve tavan 
fiyatları belirlenecek ve standardizasyon sağlanacaktır. 
Ve sahne emekçilerine pozitif ayrımcılık yapılarak, 
sigorta primlerinin indirimli ödenmesi devletten 
talep edilecektir. Sanatçıların ağırlıkta olduğu bir 
platformumuz, kültürel anlamda birbirimizle çok 
etkileşim içindeyiz. Bu süreçte toplantılarımız ve 
üretimimiz devam ediyor.” dedi.

“Set Emekçisi Üyelerimiz Dizilerin 
Durdurulmasını İstedi”

“Evde kal ama nasıl” etiketiyle sosyal medyada bir 
kampanya başlattıklarını söyleyen Kemancı, 

“Platformdaki set emekçisi yüzlerce üyemiz 
paylaşımlarında dizilerin salgın nedeniyle 
durdurulmasını istediler. Bu süreçte de ihtiyaçlarını 
karşılayabilmek talebiyle ücretli izne tabii olmayı ve bu 
şekilde evlerde kalmayı istediler. Dayanışmamıza CHPli 
vekiller Özcan Purçu ve Kani Beko da çektikleri videolarla 
destek verdiler ve çok fazla etkileşim aldık” dedi.

https://www.sivilsayfalar.org/2020/04/03/sivil-
toplumdan-dayanisma-sesleri-yukseliyor/

HABERLER
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SALGIN  
EŞİTSİZLİKLERİ 
BÜYÜTÜYOR

Akademisyen Cavidan Soykan, 
korunmadan, izolasyon süreçlerine kadar 
‘sınıfsal’ ayrımların salgınla birlikte 
görünür olduğunu belirtirken, 

Kalkınma Atölyesi’nden Ertan Karabıyık 
da salgının eşitsizlikleri ‘turnosol kağıdı’ 
gibi görünür kıldığını vurguluyor.

29.04.2020
SİVİL SAYFALAR

Hüsnü Özyeğin Üniversitesi’nden  
Evren Balta, virüsün yol açtığı ölümlerde 
toplumsal eşitsizlik ve kırılganlıkların ön 
planda olduğunu vurgularken, İstanbul 
Medeniyet Üniversitesi’nden Lütfi Sunar, 
yaşanan sürecin toplumun yoksul ve 
güvencesiz kesimleri için özel bir dikkatle 
değerlendirilmesi gerektiğinin altını 
çiziyor. 
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Lütfi Sunar, Toplumsal Yapı Araştırmaları Programı’nının 
‘hayat için sosyoloji’ başlığıyla yayınladığı korona 
analizlerinde,  salgınla mücadelede ilk eşik olan 
‘eşitsizlikler’ konusunu gündeme getiriyor.

İnsanların biyolojik olarak hastalıklara eşit açıklıkta 
veya dayanıklı olmadıkları gibi sosyoekonomik 
nedenlerle de sağlığını koruma, evde kalma, izolasyon, 
tedavi ve rehabilitasyon anlamında eşit fırsatlara 
sahip olmadıklarını belirten Sunar, “Bugün ilk 
aşamada uygulanan evde kalma gibi tedbirler özellikle 
sabit gelirli ve iş garantisi olan orta sınıflar için 
anlamlı görünse de salgının çok sayıda esnafın zora 
girmesine, işçilerin işini kaybetmesine ve düzensiz 
işlerde çalışanların gelirlerinden bütünüyle mahrum 
kalmalarına yol açacağı görülüyor. Sosyoekonomik 
eşitsizlikler farklı kesimler için sağlığa erişimi ve 
hastalığa yakalanma ihtimalini çok ciddi bir biçimde 
etkilediği gibi salgın sürecinde bu döngü katlanarak 
artacak.” diye belirtiyor. Sunar’a göre, sorunun 
aşılabilmesi için öncelikle eşitsizliklerin oluşumunun ve 
kaynağının farkında olmak ve  eşitsizliklerin salgından 
daha kapsamlı sorunlar oluşturduğunu görmek gerekiyor.

“Yayılma Dinamikleri  
Eşitsizlikler Üzerinden İlerliyor”
Virüsün yayılma dinamiklerine bakıldığında yoğun 
yerleşimin olduğu büyük kentlerde salgının daha fazla 
olduğunun görüldüğünü belirten Evren Balta, “Büyük 
kentlerin her tarafı eşit değil. İnsanların çalışmak için 
evden çıkmak zorunda olduğu yerler, işçilerin yoğun 
olarak yaşadığı, daha yoksul nüfusun yoğun olduğu 
bölgelerde salgının arttığını görüyoruz.” diyor. 

Bu kesimlerin yaşama ve beslenme açısından bağışıklık 
sistemlerinin daha düşük olduğunu da vurgulayan Balta, 

“Virüsün en büyük etki dinamiği sınıfsal eşitsizliklerle 
şekilleniyor. Kimi yerlerde kent yoksulluğunun ırkla ya 
da göçmenlikle üst üste geldiğini söylemek de mümkün. 

Örneğin Amerika’da virüsten  ölenler arasında 
siyahların sayısının daha fazla olmasının temel nedeni 
yoksulluğun ırkla birleşmiş olması, siyahların daha 
yoksul olması.” Dedi. Balta, virüsün potansiyel olarak 
herkesi etkilediğini ancak ölüm olanlarının ve salgının 
artış hızının yüksek olduğu yerlere bakıldığında 
toplumsal eşitsizliklerinin ve kırılganlıklarının ön plana 
çok çıktığını vurguluyor.

“Sağlık Önlemleri Herkesi Değil  
Sağlıklı Olanı Kapsıyor”
Virüsten korunmak için gerekli malzemelere erişimin 
bile eşit olmadığını belirten Cavidan Soykan, ‘evde 
kalabilmenin’ de herkes için eşit olmadığına vurgu 
yaparak, “Sokağa çıkmadan da bir gelir elde edenler, 
evden işlerini yürütebilen orta üst sınıf, evden 
çalışmalarına izin verilen beyaz yakalılar gibi… 

Evlerinden çıkmadan çeşitli yollarla sanal alışverişe 
gücü yetenler, diğer bir deyişle interneti ve bu imkanı 
kullanmaya izin veren bir teknolojik aygıtı olanlar. Boşuna 
internet bir insan hakkı olarak tanınmalı tartışmaları 
yapılmadı yıllardır. Tam da bugünler içinmiş. Eğitim 
hakkına erişim için bile en basitinden bir televizyona 
ihtiyaç var devlet okullarında okuyan çocuklar için. 
Herkesin evinde bu imkanların olduğunu varsayan bir 
sistem ile karşı karşıyayız. Ama aslında gündelik hayatın 
sürdürülebilmesi için çalışmak zorunda olanların evde 
kalması mümkün değil. Bu konuda da ilk başı sağlık 
çalışanları çekiyor ve ne yazık ki onlardan da kayıplar 
verdik. Sonrasında ilk aklıma gelenler, isyan eden 
kargocular, market çalışanları, temizlik işçileri, belediye 
çalışanları, özellikle de şoförler, üretime hiç ara vermeden 
devam eden fabrikalarda hasta da olsa çalışmak zorunda 
olanlar ve en kötüsü de hizmet sektöründe çalışıp, işten 
atılan veya ücretsiz izne yollanan on binler belki de yüz 
binler var karşımızda…” diyor.
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Salgından korunmada bağışıklık sisteminin güçlü 
olması gerekliliği ve bunun için de yeterli, dengeli 
beslenme ve iyi uykunun önerildiğini hatırlatan 
Soykan, “Türkiye koşullarında asgari ücretli birinin 
ve geçimini sağladığı ailesinin yeterli ve dengeli 
besleniyor olması imkansız. Her şeyden önce ilaçsız, 
hormonsuz ve sağlıklı gıdaya ulaşmak gerçekten 
ciddi bir çaba gerektiriyor. Ben kronik hastalığımı 
yenmek için bir süredir üreticiden aracısız sağlıklı 
sebze ve meyve almaya çalışıyorum ama bu cidden 
orta halli bir aile için çok sürdürülebilir bir durum 
değil. Yaptığım işlerden kazandığım tüm parayı gıdaya 
harcıyorum desem yanlış olmaz. Bu sorunun sosyo-
ekonomik boyutu. Bir de tabii, sağlıklı olanlar için 
alınan önlemlere dahil edilmeyen ve yapılan uyarılarla 
yerilen, aşağılanan yaşlılar, engelliler ve kronik sağlık 
sorunu olanlar var. Bütün kamu spotları sağlıklı insana 
göre düzenlenmiş. Biz kronik hastalığı olanlar ne 
yapalım peki? Ya da ilk günlerde çeşitli zorbalıklara 
maruz bırakılan yaşlılar ne yapsın? Zaten virüsü 
kaparsak ölecekmişiz gibi kurulan bu ayrımcı dil ve 
söyleme kulaklarımızı mı tıkayalım? Pandemi açık açık 
şu anda uygulanan sağlık önlemlerinin aslında herkesi 
değil, ‘sağlıklı’ olanı kapsadığını gösterdi.” Diyor.

Soykan virüsten korunmak için izolasyon, tedaviye 
erişim ve rehabilitasyon alanında da eşitsizlikler 
yaşandığını kaydederek, “Tedaviye erişimde testlerin 
paralı yapılıyor oluşu zaten ilk başta çok açık bir 
ayrımcılık yarattı sınıfsal anlamda. En ufak bir şüphe 
duyan, gidip parasını ödeyip testini yaptırabildi. Her 
gün sokakta olup, çalışmak zorunda olanların ilk 
önce test edilmesi ve pozitif vakaların ücretli izne 
çıkarılması gerekirdi. Şimdi farklı farklı işyerlerinden, 
fabrikalardan, idari gözetimde tutulan mültecilerden, 
hapishane personelinden pozitif vakaların olduğunu 
duyuyoruz. Bunların iyi bir planlama ile çok rahat 
önüne geçilebilirdi.” dedi.

“Aynı Gemideyiz Düsturu Geçerli Değil”
Sadece Koronavirüs salgınının değil diğer afetlerin de 
herkesi eşit etkilemediğini vurgulayan Ertan Karabıyık, 
bunun Adana’dan geçtiğimiz aylarda yaşanan sel 
felaketinde de yaşandığını hatırlatıyor.  

Selde açık arazilerde çadırda yaşayanların daha çok 
etkilendiğini belirten Karabıyık, “Pandemiyle ilgili ilk 
başta iki ana ayrım var. 

Evde kalanlarla, kalamayanlar. Evde kalanların 
arasında işini kaybetmeyenler, parası olanlar, tasarrufu 
olanlar çok fazla etkilenmediler. Ama evde kalınca 
işinden olanlar, gelirlerini kaybedenler gerçekten çok 
etkilendi. Evde kalamayanlara baktığımızda onların 
işlerinin daha zor olduğunu görüyoruz. O yüzden ‘aynı 
gemideyiz’ hikayesi ‘hepimizi eşitledi’ söylemi diskuru 
maalesef geçerli değil.” dedi.

Salgının toplumun alt kesimlerindekileri, yoksulları 
daha da yoksullaştırdığını vurgulayan Karabıyık, 

“İşyerlerini kapatmak zorunda kalan küçük esnaf çok 
fazla etkilendi. Hükümetin aldığı tedbirler borçları 
ötelemekten fazlasına geçmedi. Toplumun en kırılgan 
kesimlerine yapılan o bin liralık yardım da yeterli 
değil. Diğer bir konu  bu insanların yeteri kadar 
beslenmediği için dirençli olamamaları… Bu salgının 
bulaşması durumunda sağlık riskinin artmasına sebep 
oluyor. Roman toplumlarında, mevsimlik gezici tarım 
işçilerinde bunların belirtilerini çok kolay görebiliriz” 
dedi.
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Salgın Eşitsizlere Bakışı Değiştirir mi?
Öte yandan, Koronavirüs salgını gıda güvenliğini ve 
gıdaya erişiminin önemini ortaya koyunca; tarım 
sektöründe çok ağır şartlar altında çalışan mevsimlik, 
göçmen işçilerini de daha görünür kıldı. Geçtiğimiz 
hafta Romanyalı tarım işçilerinin İngiltere’de 
‘kahraman’ gibi karşılanmasını da sorduğumuz 
Cavidan Soykan, salgın öncesinde istenmeyen Doğu 
Avrupalı göçmen işçilerin emeğine muhtaç kalınmasını 
trajikomik olarak yorumlayarak, “Aynı durum Almanya 
ve Belçika için de geçerli. Biz göç çalışanlar bu işlere 
3D (Dirty, dangerous, difficult) işler; Türkçesi ile kirli, 
tehlikeli ve zor/küçük düşürücü işler deriz. Bunların 
hep göçmenler tarafından yapıldığı için de ortada 
vatandaş olanlar açısından yabancılar tarafından 
çalınan işler olmadığını savunuruz. Pandeminin tek iyi 
tarafı belki de bunu ayan beyan göstermesi oldu.” diye 
konuştu.

Bu konuda İngiltere’de ayrımcılığa dikkat çeken 
videoların yapıldığını belirten Soykan, “Göçmenlerin 
bu pandemi zamanlarında en ön saflarda yer aldığı; 
sağlıkta, hizmet sektöründe, tarımda emeklerinin ne 
kadar kıymetli olduğu anlatılıyor. Bu ve benzeri söylem 
ve eylemler yabancı ve göçmen düşmanlığını, ırkçılığı 
engellemede bir nebze etkili olacaktır ama uzun 
vadede değişim için tepedeki politik söylemin, politika 
ve politikacıların değişmesi gerek bence. 

Bu aşırı sağ siyaset/söylem seçmenler tarafından oy 
almaya devam ettiği sürece, bu sorunun çözümü bence 
çok zor. Çünkü sağ siyaset her zaman milliyetçilik 
üzerine oynamaya devam edecektir.” Dedi.

Ertan Karabıyık da mevsimlik tarım işçilerinin, 
göçmen işçilerin ne kadar önemli bir rol oynadığının 
salgınla birlikte görünür olduğunu belirterek, pandemi 
sonrasında bu konuda iki gelişme yaşanacağını dile 
getiriyor. Karabıyık şunları söylüyor: “Bunlardan 
ilki; tarım alanında insanların yerine kullanılacak 
teknolojiler için çalışmalar yürütülmesi. Tarım 
işçilerinin yaşam standartları tartışma konusu olacak. 
Daha iyi standartlar sağlanması gündeme gelmek 
zorunda diye düşünüyoruz”

Pandeminin eşitsizliklerin hangi toplumsal kesimlerde 
olduğunu gösteren bir turnusol kağıdı işlevi 
gördüğünü kaydeden Karabıyık, başka fark edilen 
bir konunun da, dezavantajlı kesimlerin hakları ve 
çalışma koşulları hakkında istendiğinde ne kadar hızlı 
hareket edilebileceğinin görülmüş olması olduğunu 
kaydediyor. Karabıyık salgın sonrasında işçilerin 
yasal güvenceleriyle ilgili tartışmaların artacağını da 
vurguluyor.

https://www.sivilsayfalar.org/2020/04/29/salgin-
esitsizlikleri-buyutuyor/
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YAŞANMAYAN  
YAS SÜRECİ UZUN 
VADEDE PROBLEMLERE 
NEDEN OLUR

Türk Psikologlar Derneği İzmir Şubesi 
Yönetim Kurulu Üyesi klinik psikolog 
Özge Yüksel ve Psikoterapi ve Psikososyal 
Çalışmalar Derneği Kurucu Başkanı, klinik 
psikolog Didem Doğan yas tutmanın 
insan psikolojisindeki önemini ve salgın 
döneminde yaşanamayan yas sürecinin 
etkilerini Sivil Sayfalar için anlattı.

10.05.2020
SEDA KARATABANOĞLU

Türkiye’de de etkili olan Covid-19 salgını 
nedeniyle ölüm nedeni Covid-19 olsun 
olmasın cenaze törenleri düzenlenemiyor. 
Yakınlarını kaybedenler alışagelmiş 
törenleri düzenleyemediği gibi hayattaki 
yakınlarıyla bir arada olup yas sürecini 
yaşayamıyor. 
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Yakınlarımızın kaybına verilen tepkinin oldukça kişisel 
olduğunu belirten Özge Yüksel, “Tepkilerimizdeki 
farklılıklara rağmen her birimiz yas sürecinde benzer 
duygusal ve bilişsel süreçlerden geçeriz. Özellikle 
bu kayıp beklenmedik ve travmatik bir biçimde 
gerçekleşmişse, bu zor gerçeğe vereceğimiz ilk tepkiler 
arasında şok ve şoka eşlik eden bedensel tepkiler 
sayılabilir” diyor.

Yaşanan şokun şiddeti azaldığında, zihnin 
taşıyabileceğinden daha ağır bir duygusal yükle karşı 
karşıya kaldığında inkâr mekanizmasının devreye 
girdiğini söyleyen Yüksel, “Ölümün gerçek olmadığını, bir 
yanlışlık olmuş olabileceğini ve yakınımızın bir gün geri 
geleceğini düşünürüz. Örneğin yemek zamanı geldiğinde 
masaya onun için de bir tabak koyabiliriz, telefona 
sarılıp onu aramaya yeltenebiliriz veya geldiğinde aynı 
şekilde bulması için eşyalarını olduğu gibi saklayabiliriz. 
Yas süreci ilerledikçe bu deneyimlerimize, ayrılıktan 
önceki zamanları geri getirmeye ve bu sefer farklı 
davranmaya dair arzularımız eşlik eder” diyerek yaşanan 
kaybın arkasından yaşanan süreçleri aktarıyor.

Yas Döneminde Ne Zaman Psikolojik 
Desteğe İhtiyaç Duyulur?

“Doğduğumuz günden itibaren sahip olduklarımızı 
bırakıp, yenilerine uyum sağlama göreviyle yaşarız” 
diyen Yüksel, hayatın ayrılıklar ve yeniden uyum 
sağlama dizisi olduğunu şöyle dile getiriyor: “Yetişkin 
hayatımızdaki her geçiş deneyimi kaybettiklerimizin 
yasını tutmaya olanak tanındığı sürece akışında ilerler. 
Yas tutmak ve kederlenmek iç dünyamız ve gerçeklik 
arasında yeniden uyum sağlayabilmenin en sağlıklı 
yoludur. Ancak yas sürecinin içinden geçerek kayıptan 
önceki denge durumuna yeniden dönülebilir. Önemli 
kayıpların yasının tutulmaması ise er ya da geç farklı 
görünümlerde ruhsal ve veya bedensel bir sorun olarak 
ortaya çıkacaktır.”

Yüksel, pek çok kişinin profesyonel bir yardıma ihtiyaç 
duymadan kaybın gerçekliğine uyum sağladığını 
belirterek, “Belirli uzunlukta bir zaman geçmesine 
rağmen yas sürecinin bir noktasında, çoğunlukla 
inkâr aşamasında, takılı kalıp ilerlemenin mümkün 
olmadığı, yas sürecinin tıkandığı ve yas tepkilerinin 
kişinin hayatını sürdürmesine engel olacak şekillerde 
yoğunlaştığında, komplike yas dediğimiz rahatsızlık 
oluşabiliyor. Bu durumlarda yasın doğal akışını 
yeniden sağlamak amacıyla psikoterapi ve danışmanlık 
hizmetlerini öneriyoruz” diye konuşuyor.

Cenaze törenlerinin en önemli işlevinin, kaybedilen 
kişinin fiziksel varlığından ayrılmayı ve onunla 
vedalaşmayı mümkün kılması olduğunu söyleyen 
Yüksel, “Vefat sonrası taziye evlerinde acının, kederin, 
kafa karışıklığının ve çaresizliğinin içinden beraberce 
geçilmesine ve tüm bunların ifade edilmesine olanak 
tanınır. Salgın sürecinde sosyal temas şekillerimizin 
kısıtlanmasıyla bu kişiler gerçek bir yalnızlığın içinde 
kalabilirler ve kayıp sonrası zor duygularla baş 
etmekte zorlanabilirler. 

Tüm bunlar yas sürecinin zorluğunu artıracaktır. Bu 
nedenle, salgın döneminde teknolojinin imkânlarını 
yaratıcı yollarla kullanarak yakınını kaybeden kişilere 
destek olmanın yollarını aramamız gittikçe önem 
kazanıyor” diyerek salgının yas döneminde olan 
etkilerini dile getiriyor.

“Yas Tutmak Sağlıklıdır”
Psikoterapi ve Psikososyal Çalışmalar Derneği Kurucu 
Başkanı, Klinik psikolog Didem Doğan’ göre yas tutmak, 
kaybı kabullenme yolunda önemli bir işleve sahip. Yas 
tutmanın sağlıklı olduğunu, yas sürecinde yaşanacak 
duyguların yaşanmamasının ve bir an önce geçmesini 
beklemenin yorucu ve yıpratıcı olduğunu aktaran 
Doğan, “Acılar yaşandıkça azalır. 
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Oysa ki birçok kültürde bunun önüne geçilmesine dair 
davranış kalıpları da vardır. ‘Ölenle ölünmez, kalanlara 
bakmak lazım, sana çocuklarına bir şey olmadı buna 
şükret, neyse ki yaşlıydı’ gibi yakınlarının duygularını 
değersizleştiren söylemler acıyı sadece arttırır. 
Yaşanmayan yas süreci, bilgisayarın sorunlu ara yüzü 
gibi bilinçdışında çalışacak, inkâr eden kişinin günlük 
yaşamında uzun vadede problemler çıkaracaktır” diyor.

Yas sürecinin düz bir çizgide ilerlemediğini belirten 
Doğan, “Kişiler bazen kendilerini ölümü kabullenmiş, 
acıyı bir parça geride bırakmış, ferahlamış hissederler, 
bazen de acı sürecinin hiç geçmeyeceğini, bundan 
sonra hep o yokluk hissiyle acı çekerek yaşayacaklarını 
düşünür, o şekilde umutsuz ve çaresiz hissederler” 
diyor.

Yas ve acının paylaşılmaya en çok ihtiyaç duyulan 
duygular olduğunu ifade eden Doğan, şöyle devam 
ediyor: “Konuşarak, ağlayarak, ağıt yakarak, çizerek, 
yazarak, resmederek veya müzikle duygularını ifade 
edebilen insan, karşısında dinleyen ve onu anlayan 
bir muhatap bulduğunda desteklenmiş, anlaşılmış ve 
bir ölçüde rahatlamış hisseder.  Acıyı konuşmak zordur 
ancak daha zoru konuşulabilecek birini bulabilmektir. 
İnsanlar en çok anlaşılmaya ihtiyaç duyarlar. Bazen 
yasından bahseden veya acısını anlatan kişinin sadece 
sessizce yanında durmak, ona yemek hazırlamak, ona 
sarılmak da anlaşıldığını hissettirir. Çok fazla üstüne 
düşmek bazı kişileri bu dönemde zorlayabilir. İyi takip 
etmek gerekir. Kimi zaman da kayıp yaşayan kişi kayıp 
hakkında hiç konuşmak istemez ve başka şeylerden 
bahseden ya da bahsedilmesini ister. O zaman da 
sürekli kaybı hatırlatmaya çalışmak veya sürekli 
üzgün görünmek yerine onun duygu durumuna eşlik 
etmek gerekir. Eşlik etmek yas sürecindeki insanlara 
yapılabilecek en verimli davranıştır, ne olursa olsun.”

Salgın döneminde yaşanan kayıpların ardından 
kültürel ve toplumsal ritüellerin yapılamadığını ifade 
eden Doğan, “Ardından ölüme dair bilinen ne varsa, 
yıkanmasına eşlik etmek, cenaze töreni, toprağa 
verilmesi, toprak atmak, çiçek bırakmak, yakınların 
desteği, birliktelik, bir sayfanın kapanışına hep 
birlikte şahit olmak ve bu kapanışın bir parçası 
olmak mümkün olmadığında, sayfanın tam olarak 
kapanması, senelerce sürecek bir zorlu sürece sebep 
olabilecektir. Bir insanın ölümüne dair aklımızda kalan 
belirli bazı görüntüler ve anlarımız vardır. Tüm geçmiş 
hayatının yanı sıra, ölüm biçimi veya uğurlanma 
biçimi, hafızamızda onunla ilgili son bir anı olarak 
saklanacak, belki mıh gibi kalacaktır. Salgından 
ölenlerin yakınlarını böyle zorluklar bekleyebilir” diye 
konuşuyor.

https://www.sivilsayfalar.org/2020/05/10/
yasanmayan-yas-sureci-uzun-vadede-problemlere-
neden-olur-2/
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SİVİL TOPLUMUN 
KORONA KRİZİNDEKİ 
ROLÜ ONLINE ÇALIŞTAYDA 
DEĞERLENDİRİLDİ

Toplantıya, sivil toplumda farklı alanlarda faaliyetlerini 
sürdüren Sivil Toplum için Destek Vakfı’ndan Liana 
Varon, İnsani Yardım Vakfı’ndan (İHH) Talha Keskin, 
İLKE Vakfı’ndan Prof. Dr. Nihat Erdoğmuş, Adım Adım 
Platformu’ndan Doç. Dr. Itır Erhart, Hayata Destek 
Derneği’nden Çiğdem Güner, YADA Vakfı’ndan Pınar 
Gürer, Ceylan Özünel ve Mehmet Ali Çalışkan, Havle 
Kadın Derneği’nden Rümeysa Çamdereli ve Temiz 
Gelecek Derneği’nden Buket Atlı katıldı. 

06.04.2020
SİVİL SAYFALAR

Sivil Sayfalar, Koronavirüs krizinin  
sivil topluma etkilerini ve sivil toplumun 
kriz sonrası çalışmalarını değerlendirmek 
amacıyla Sivil Toplumun Korona 
Krizindeki Rolü başlıklı online  
bir toplantı düzenledi.
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İnanç Mısırlıoğlu’nun moderasyonuyla yapılan 
toplantıda; sivil toplum aktörlerinin COVID-19 salgını 
ve beraberinde getirdiği izolasyon nasıl bir tablo 
ortaya çıkarıyor? Sivil toplum Korona ile mücadelede 
nasıl sorunlar yaşayacak? Koronavirüs’ün sivil topluma 
vereceği hasarı anlamak için neler yapılabilir? Sivil 
toplumda işbirlikleri nasıl hayata geçirilebilir? Korona 
sonrasında sivil alanda hangi konular öne çıkacak? gibi 
sorulara, katılımcıların çalıştıkları kurumlarda hayata 
geçirdikleri faaliyetler ile diğer STK’lara ilişkin gözlem 
ve değerlendirmeleri çerçevesinde, yanıt arandı.  

Korona Günlerinde  
Sivil Toplum Aktörlerin Hali
Çalıştayın açılışında konuşan Sivil Sayfalar Yayın 
Yönetmeni Emine Uçak, sivil toplumun hem ulusal hem 
küresel düzeyde COVID-19 krizinde yaptığı çalışmaları 
ve üstlendiği rolü görünür kılmaya gayret ettiklerini 
ifade etti.

İLKE Vakfı’ndan Prof. Dr Nihat Erdoğmuş, içinde 
bulunduğumuz dönemi, sivil toplumun yaşadığı 
sürecin  ne olduğunu anlama, anlamlandırma 
ve hız kapasitesini deneyimleme süreci olarak 
değerlendirerek, devletler ve uluslararası kuruluşlar 
gibi sivil toplumun da salgına hazırlıksız yakalandığını 
söyledi. Erdoğmuş, Korona krizinin bilgi üretme 
ihtiyacı ve bilgi güvenliği meselesinin önemini 
artırdığını; dolayısıyla üniversite ve STK’ların veri-bilgi 
temelli çalışmalar yapmasının gereğine işaret ettiğini 
kaydetti.  

Liana Varon, Sivil Toplum için Destek Vakfı olarak, 
hibe verdikleri kuruluşların mevcut durumunu ve 
sahadaki ihtiyaçları tespit etmek amacıyla kuruluşlarla 
görüşmeler yaptıklarını ve Vakfın 2020 yılı hibe 
programları stratejisini bu ihtiyaçlara cevap vermek 
amacıyla ekonomik krizin süreceğini de öngörerek 
yoksullukla mücadele, işsizlik gibi  konuları da 
merkezine alacak şekilde yeniden hibeleri yönlere 

vermeyi ve tek bir fon açıp işsizlik, yoksulluk altında 
odaklı hibe vermeyi tasarladıklarını belirtti. 

Varon’un temas ettiği önemli bir konu Korona öncesi 
dönemde sivil alanın gündemini meşgul eden mülteciler 
ve deprem gibi konuların tekrar nasıl gündemde 
tutulacağı sorusu idi. 

YADA Vakfı’ndan Pınar Gürer, Korona günlerinin farklı 
aşamalarında farklı sorun ve taleplerle birlikte sosyal 
ve ekonomik durumların da farklılaşacağına dikkat 
çekerek, sivil toplum aktörlerinin bireysel iyi olma halini 
de gündeme getirmenin ve onlara destek ihtiyacının 
doğacağını belirtti. Gürer ayrıca, sivil toplumun kendini 
finansal olarak sürdürmesi için karşılaşacağı sorunlara 
ve fon kaynaklarına duyacağı  ihtiyaca dikkat çekti. 

İHH’den Talha Keskin ise Türkiye’de krizin aciliyetinin 
farkına varmaları ile Ramazan kampanyalarını öne 
çekerek  yurt dışı programlarını durdurduklarını ya da 
ertelediklerini söylerken, bireysel bağış aldıkları kimi 
kesimlerin bağış talep eder hale gelmeye başladıklarını 
gözlemlediklerine dikkat çekti. Sahada sürdürdükleri 
çalışmalar sayesinde, ekonomik krizin süreceği kanaati 
taşıdıklarını söyleyen Keskin, öte yandan sivil alanda 
dijitalleşme ve uzaktan çalışma anlamında çok hızlı bir 
dönüşüm yaşandığının not edilmesini gerektiğini belirtti. 

Hayata Destek Derneği’nden Çiğdem Güner ise Korona 
krizi nedeniyle, kendileri gibi sahada operasyonel 
çalışan kurumların, sahaya çıkılamayan koşullarda ne 
yapılması gerektiğine dair donanımlarını geliştirmeye 
duydukları ihtiyacı fark ettiklerini belirtti. Kendilerinin 
de ilk aşamada mültecilerin bir kısmının salgından 
haberlerinin olmayışını görmeleriyle onları telefonda 
bilgilendirmeye odaklandıklarını, ilerleyen süreçteyse 
çalışmalarını bilgi notları, destek hatları, videolar, 
görsellerle dijital alana taşıyarak sürdürme çabasında 
olduklarını vurguladı.
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Organize ettikleri maratonları ile STK’lara büyük fon 
kaynağı yaratan Adım Adım eş kurucularından Doç. 
Dr. Itır Erhart ise iptal edilen maratonlar nedeniyle,  
projelerini buradan gelecek kaynaklara göre planlamış 
STK’ların ile belirsizlik yaşadıklarını ve ilk aşamada 

“Evde Kal” ve “Evde Hareket Et” gibi çeşitli faaliyetler 
başlattıklarını söyledi. Bununla birlikte, Adım Adım 
koşucularından sahadakilere destek vermek isteyen 
önemli bir kesim olduğunu, bunun için sahada çalışan 
STK’ların bilgisine ihtiyaç duyduklarını kaydetti. 

Temiz Gelecek Derneği’nden Buket Atlı ise Korona 
günlerinde sivil alanda kendi içine ve kendi dayanışma 
ağına kapanma sorununa dikkate çekerek, özellikle 
sağlık alanında çalışan STK’ların duyduğu destek 
ihtiyacına dikkat çekti. Atlı,  ekonomik krizle birlikte 
yoksulluğun daha önemli bir gündem olacağı ve 
tarımsal faaliyetlerin gecikmesiyle gıda fiyatlarının 
artacağı öngörüleri karşısında, kendi gıdasını 
üretmenin ve kent bahçelerinin seçenek olarak 
gündeme getirilebileceğini söyledi. 

YADA Vakfı’ndan Mehmet Ali Çalışkan, sivil toplumun 
bir aktör olarak sahip olduğu rolünü hatırlattı ve 
mağduriyetlerin sivil toplum tarafından keşfedildiğini 
belirterek, Korona krizinin bazı konularda sivil toplum 
alanında öğrenilen şeylerin bilinenlerin geçerliliğini 
yitirmesi, bazı alanlarda ise sivil toplumun keşfetme 
becerisinin artmasına olanak sağladığını, sivil 
toplumun kapasitesini becerilerini test edeceğini 
düşündüğünü söyledi.

Korona krizinin kadınlar üzerindeki etkisine odaklanan 
Havle Kadın Derneği’nden Rümeysa Çamdereli,  Korona 
günlerinde kadınlar için evin kendisinin şiddet ve 
tehlike alanı haline geldiğine dikkat çekerken, HSK 
tarafından verilen bir ara kararın, 6284 sayılı kadına 
şiddeti önlemenin en büyük garantisi olarak görülen 
yasanın “Korona koşullarında uygulanmamasına” cevaz 
vermesinin, yaratacağı riski vurguladı.  

Korona Günlerinde  
Sivil Alanda Öne Çıkan Konular
Korona krizinde sivil alanda öne çıkan konulara 
ilişkin, akademinin kriz sonrası için öngörüler 
çıkarması ve krizde kamunun daha etkin olmasının 
sivil alanı daraltıp daraltmayacağı konularının 
çalışılması gerektiğini söyleyen Nihat Erdoğmuş, 
Korona günlerinde sahada olmayanlar STK’ların, 
politika yapıcılara ve STK’lara güvenilir bilgi üretmeye 
çalışmasının önemini tekrar vurguladı. 

Korona krizinde sivil toplumun hem halkın ihtiyaçlarını 
anlama hem ihtiyaçlarını karşılamak anlamında 
devreye girdiğini söyleyen Talha Keskin, krizin 
derinliğini nedeniyle İHH olarak sahada çalışmayı 
sürdürdüklerini ve BM ve AB gibi uluslararası kurumlar 
ile de Türkiye’deki kurumlarla koordineli olduklarını 
belirtti.  

Korona günlerinde bağış alanında sivil toplum 
ile devlet aktörünün rekabet ettiği bir durum 
oluşmaya başladığını belirten Liana Varon, 
ekonomik krizin kaçınılmaz olarak sivil alanı da 
etkilemesiyle bağışçılığı, bağış yapma şekillerinin 
kökten değiştirebileceği ve bunun da sonuç olarak 
daha fazla dayanışmaya veya bireysel bağışların 
azalmasına sebep olabileceği ihtimalinden bahsetti. 
Varon’un yaptığı önemli bir tespit, sivil toplumun 
hasarını gidermek için hem hibe veren kurumların 
yaklaşımlarını değiştirmesi hem bağışçıların 
dönüşmesi gerektiği idi.

Çiğdem Güner ise  “bağışı kim alacak?” tartışmasının 
yerine, sivil toplumun yardım dışında hak 
savunuculuğu gibi başka alanlarının da olduğunu 
hatırlatarak, farklı uzmanlık alanlarındaki STK’ların 
ihtiyaç analizini yaparak, belli bir dayanışma ağı 
içinde daha etkin işbirlikleri olacağını vurguladı. 

Mehmet Ali Çalışkan’a göre Korona koşullarında devlet 
aktörleri ile sivil toplum aktörleri arasında değişen 
roller ortaya çıkıyor. Devletin bağış istemesinin kaynak 
yetersizliğine işaret ettiğini, meşruiyet sorununun 
bağış istemesinden değil, kaynak yetersizliğini 
gizlemesinden ve bağışın nerede kullanılacağının bir 
aktör olmasının, şeffaf olmamasından kaynaklandığı 
kaydıyla meşru olduğunu belirten Çalışkan’a göre; 
STK’lar da devlete nasıl bir sorunla karşı karşıya 
olunduğunu anlatma ve kamuya korona kriziyle 
mücadelede yaratıcı çözümler  götürmekle mükellefler. 
Ayrıca, devletin bağış topladığı Korona günlerinde sivil 
toplum da bağıştan payını isteyebilir. 

Buket Atlı, Korona krizinde STK’ların dijital alt yapısını 
güçlendirmesi gereği ile kriz sonrası STK çalışanlarının 
iş güvensizliği gibi konulara temas etti. Atlı’nın 
işaret ettiği önemli bir nokta, doğadaki biyoçeşitlilik 
gibi STK’ların da kendi içinde kaynak çeşitliliğini 
sağlayacağını düşünmesi gerektiğiydi.  

Atlı, Korona nedeniyle gündemde olan gıda krizine 
ilişkin tartışmaların “doğanın onarılması” anlayışıyla 
ele alınması gerektiğine dikkat çekti. 
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Korona Günlerinde Sivil Toplumda 
İşbirliği Olanakları
Korona sırasında ve sonrasında sivil toplumda 
işbirlikleri konusunda, Nihat Erdoğmuş, STK’ların 
iş yapma biçimlerini güçlendirmeye açık olması, 
deneyimlerini birbiriyle buluşturması, daha çok 
analiz yapması ve STK’ların daha bütüncül okumalara 
ihtiyaç duyduğunu söylerken; Pınar Gürer, sivil alanda 
bir taraftan iş birliğinin ve diyalogun zorlaştığı bir 
taraftan da yeni imkânlarla diyaloğa zemin hazırlayan 
bir süreç yaşadığımızı düşündüğünü kaydetti. 

Talha Keskin ise İHH olarak STK’lara açık çağrıda 
bulunmak, kapasite paylaşımı, lojistik paylaşımı 
noktasında daha çok düşünülmesi ve konuşulması 
gerektiğini belirtirken, Liana Varon, farklı temalarda 
çalışan kurumların da birbirine deneyim aktarmasının 
faydalı olacağını düşündüğünü kaydetti. 

https://www.sivilsayfalar.org/2020/04/08/sivil-
toplumun-korona-krizindeki-rolu-online-calistayda-
degerlendirildi/

HABERLER
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UZAKTAN EĞİTİME  
UZAK KALAN ÇOCUKLAR 
NE OLACAK?

Zeynep geçen yıl yedinci sınıfa gidiyordu. Özel bir 
kolejde okuyor. Başarılı bir öğrenci. Büyüyünce doktor 
olmak istiyor. Korona sebebiyle okulların kapandığı iki 
haftada okulu bir uzaktan eğitim platformu arayışına 
girdi. Bu iki haftadan sonra öğretmenleri Zoom 
üzerinden derslere başladılar, WhatsApp üzerinden 
ödevler yolladılar, kontroller yaptılar. Okulun Zoom 
ile entegre altyapısı sebebiyle yeni döneme hazırlıklı 
girdiler. Zeynep’in evinde bilgisayar, tablet ve internet 
bağlantısı var. Okullar resmiyette kapalı ama Zeynep 
haftanın birkaç günü okuluna gidip ders alabiliyor, 
okulun girişinde maske veriliyor, her koridorda en az 
iki dezenfektan standı var. Öğretmenlerin yanında 
görevliler var. 

02.10.2020
REHA RUHAVİOĞLU

Eğitimin uzaktan sürdürüldüğü 
durumda sosyo-ekonomik fark bir 
uçuruma dönüşüyor ve akademik farkı 
kapatamayan öğrenciler bu uçurumda 
kayboluyorlar. Eğitim hizmetinin 
de bütün bürokratik hizmetler gibi 
katı merkeziyetçi olması sebebiyle 
uçurumda kaybolan çocuklar 
Ankara’dan görülmüyor.
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Olay MEB’in “hafta sonu tatilinde ailelerinin yanında 
tarlada vakit geçiren öğrenciler” dediği hafta sonunda 
değil, Çarşamba günü geçiyor. Hemşire olmak isteyen 
Elmas’ın babası kağıt toplayıcısı, annesinin telefonu 
yok. Yıkık dökük evlerindeki tüplü televizyonda EBA TV 
de yok…

Geçtiğimiz günlerde karşılaştığım bir istatistiğe 
göre; EBA sitesini kulanım yoğunluğunda Diyarbakır; 
öğretmenler klasmanında 36. ama öğrenci klasmanında 
76. sırada idi. Çünkü EBA internet sitesi en azından bir 
akıllı cihazı ve bir internet bağlantısını gerektiriyor. 
Bu imkandan mahrum yüz binlerce çocuk, fiilen eğitim 
sürecinin dışına itilmiş durumdalar. Teknolojik araçlar 
son bir yılda, özellikle de pandemi döneminde yüzde 
50-150 arası zamlanmışken hükümetin internet alt 
yapısını güçlendirecek ve teknolojik araçlara erişimi 
kolaylaştıracak bir girişimde bulunmamış olması eğitim 
sürecinin nasıl yönetildiğine ilişkin önemli bir gösterge.

Oysa yapılması gereken temel şeyler vardı: Her 
öğrencinin araç ve internet ihtiyacını karşılamak. Ya da 
internet erişimini yaygınlaştırıp ucuzlatırken teknolojik 
araçlardan vergileri kaldırıp erişilebilirliği arttırmak 
ve bu şartlarda da bu imkandan mahrum olanlara bu 
hizmetlerin ücretsiz verilmesini sağlamak. Bunlar 
imkansız mı, değil! Bazı belediyelerin tablet dağıtma 
kampanyalarına başlamış olmaları ve interneti olmayan 
mahallelere ücretsiz internet erişim imkanı getirmeye 
başlamaları bu kaynakların imkansızlıktan değil, 
plansızlıktan dağıtılamadığına işaret ediyor. Bakanlığın 
EBA destek merkezleri de ne söylendiği gibi aktif işliyor 
ne de bu yazıda ismi geçen muhatapları bu hizmetten 
gerçek anlamda faydalanabiliyorlar.

Zeynep ile Mehmet ve Gülistan ile Berfin arasındaki 
sosyo-ekonomi farkı, LGS sonuçlarına yansımıştı. Ve 
eğitim camiasında tartışılan bir konuydu bu. Örgün 
eğitimle, biri diğerine göre çok daha fazla çalışarak, 
fırsat eşitsizliğini bir nebze giderebilme şansı vardı. 
Ancak eğitimin uzaktan sürdürüldüğü durumda 
sosyo-ekonomik fark bir uçuruma dönüşüyor ve 
akademik farkı kapatamayan öğrenciler bu uçurumda 
kayboluyorlar. Eğitim hizmetinin de bütün bürokratik 
hizmetler gibi katı merkeziyetçi olması sebebiyle 
uçurumda kaybolan çocuklar Ankara’dan görülmüyor.

https://www.sivilsayfalar.org/2020/10/02/uzaktan-
egitime-uzak-kalan-cocuklar-ne-olacak/

Mehmet de bu yıl sekizinci sınıfa geçti. Okulun “en 
iyilerinden” değil ama asılırsa yükselme grubunda 
kalabiliyor. Avukat olmayı hayal ediyor. İlk dönem 
ortalaması Zeynep’ten 10 puan falan düşük. Dönemin 
son denemesinde Zeynep’ten 15 net düşük yapmış. 
Ara tatilde Fen ve Matematik öğretmenin verdiği 
fotokopileri bitirdi. İkinci dönem okullar Mart başında 
kapandı. Mehmet EBA TV’nin açılmasını bekledi. 
Mehmet’in babası gündelik yevmiyeci. Sabahtan 
akşama kadar dışarıda. Annesi ev hanımı, tuşlu telefon 
kullanıyor. Evlerinde internet yok. Geçen sene EBA’ya 
çok az girebildi. Bu sene babası bir tablet alacaktı ama 
sözü verdiği Haziran ayından Eylül ayına kadar tabletin 
fiyatı 750 TL’den 1.300 TL’ye çıktı. Hala alabilmiş değil. 
“Aldık diyelim, interneti nasıl yapacağız?” Tabletin sim 
kartlısı 2.000 lira. Sim kartı, internet paketi derken…

Gülistan bir devlet okulunun “seçme” sınıflarından 
birinde okuyor. Fazla ders çalışan bir öğrenci değil. 
Dersi derste öğreniyor. Büyüyünce çocuk doktoru 
olmak istiyor. Resim çizmeyi ve müziği seviyor. 
Babası öğretmen, annesi de çalışıyor. Evde bilgisayar 
var, tablet ve internet de. Dersleri takip ediyor ama 
sıkılıyor. Okulunu çok özlemiş. Motivasyonu düşüyor. 
O düştükçe ailesi “hadi kızım, bak herkes senin gibi” 
falan, teselli ediyorlar. Resimle, müzikle toparlıyor. 

Berfin beş kardeşin ikincisi, zehir gibi bir zeka. İlçede 
derece yapmıştı geçen sene. O da doktor olma hayali 
kuruyor. İki kilometre ötedeki okula yürüyerek gidiyor. 
Servise verecek paraları yok. Babası sanayide kalfa. 
Kronik bir rahatsızlığı olmasına rağmen çalışmak 
zorunda. Ayın beş gününü hastanede geçiriyor. Evdeki 
televizyon sık elektrik kesintileri sebebiyle kanalları 
sıfırlıyor. Her seferinde yeniden arayıp EBA TV’yi 
buluyorlar. Bu şekilde epey ders kaçırmış. Annesinin 
telefonu renkli ekran, WhatsApp çalıştırıyor ama pek 
akıllı denemez. EBA’yı açamıyor. Bir öğretmeni eve 
gitmeyi düşünmüş ama gündüz vakti baba evde yokken 
uygun olmaz diye gidememiş. Öğretmeni Berfin için çok 
üzülüyor. Berfin de gerilediğinin farkında. Hırçınlaşmış. 
Derslere ilgisi pek kalmamış. 

Öğretmeni WhatsApp grubunda iki saat sonra 
başlayacak dersi duyurduktan ve derse kimse 
katılmayınca “neden kimse derse girmiyor?” diye 
sorduktan sonra, büyüyünce öğretmen olmak isteyen 
Seda’nın babası “Hocam tarladayız.” diye cevap veriyor. 

YAZILAR



SİVİL 
SAYFALAR

2020 
ALMANAK46

PANDEMİ SÜRECİNE 
ÇOCUK HAKKI 
ÜZERİNDEN BAKMAK

Çocuklardan sorumlu olanlar sadece 
onların bakıcıları olamaz. Onlar için 
yaşanılabilir bir çevre, haklarına 
erişebildikleri bir düzen yaratmak 
da devletlerin, sistemin gereği ve 
yükümlülüğü. Bu süreç önemli bir 
gösterge ama yalnızca bu süreçte değil, 
çocukları ilgilendiren her konuda onlarla 
hareket etmemizi sağlayacak ve onların 
haklarını koruyacak bir düzen oluşturmak 
biz yetişkinlerin birincil sorumluluğu.

Bu süreç hepimizi çok çeşitli yönlerle etkiledi. 
Çocuklar, yaşlılar, engelliler, göçmenler, kronik 
rahatsızlıkları olanlar, lgbti+lar, kadınlar, yanız 
yaşayanlar, kalabalık yaşayanlar, gebeler, mahkumlar, 
sosyo ekonomik dezavantajlı aileler, farklı meslek 
grupları, günübirlik işlerle geçinenler, öğrenciler, 
öğretmenler… Hepimiz farklı şekillerde etkileniyoruz. 
Sosyal haklar konusunda adil bir sistem içinde 
yaşamadığımız için; sürecin zorlukları her grup için 
farklı sonuçlar yaratıyor.

08.05.2020
CEREN SUNTEKİN
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bir kişi de yok. Başka bir zorluk ise, eğer evde 
farklı yaş gruplarından çocuklar varsa derslerin 
çakışması nedeniyle her çocuk aynı anda eğitimden 
de faydalanamıyor olması. Aileler çocukların okuldan 
geri kalmamasını istiyor, ama aynı zamanda hem kendi 
kaygılarını gidermeleri hem çocukların ihtiyaçlarını bu 
belirsizlik içinde karşılamaları gerekiyor. 

Eğer bir desteği ya da güvencesi yoksa, ailede 
hastalığa yakalanmış bir yetişkin çocukları kendi 
başlarına bırakmak zorunda kalabiliyor. 

Yetişkinler belki bir telefon ederek sevdikleri ile 
dertleşebiliyorken her çocuk için sıkıntı yaşadığında 
dertleşebileceği, yardım isteyebileceği bir seçenek yok. 
Günün her saati belki gerilim yaşadıkları bir yetişkinle 
aynı evde ve bu anlamda yalnızlar.

Rutini Yaratma Baskısı Olmamalı
Madalyonun öte tarafında da internet ile çok zaman 
geçirilen, yetişkinlerin bu süreçte çocuklarla ilgili 
onaylarını gevşettikleri ya da gevşetmek zorunda 
kaldıkları bir süreç de yaşanıyor. Çoğu yetişkin çocuk 
gelişimi için zararlı olarak kodladığı bilgiler içinden en 
sürdürülebilir, en daha az zarar yaratabilecek, zarar 
yaratsa da telafi edilebilecek olanları tekrar tekrar 
sıraya sokuyor; bazı ilkelerden psikolojik sağlamlılığı 
uzatabilmek için vazgeçiliyor.

Bu zorluklar içinde yetişkinlerin kendileri için de 
çocuklar için de yine de ev içinde kaldıkları bu süreçte 
bir rutin yaratmaları, günü programlamaları yararlı 
olabilir. Ama rutin yaratmak zorunda hissetmek de 
baskı yaratmasın. Bazen her şeyi kontrol edemeyiz. 
Rutin oluşturmak hayatı kolaylaştırır ama bu bazen 
bir hafta içinde kendiliğinden  olur bazen günler 
geçer o rutini yakalamak zaman alır. Burada süreci ve 
yarattıklarını birlikte karşılamak önemli. 

Çocuk hakları alanında uzun zamandır çalışan kişiler 
olarak, tabi karantina sürecinden bu yana çocukların 
durumu üzerine araştırmaya, bu dönemdeki ihtiyaçlara 
cevap verecek araçlar üretmenin yollarını düşünmeye 
başladık. Bu süreçte çocukların gelişimleri için çok 
önemli olan bolca hareket etmeleri, arkadaşları ile 
zaman geçirip oyun oynamalarından uzak kalmaları, 
bu belirsiz süreci somutlaştıramadıkları bir durumun 
kaygısıyla kalmaları, eğitim süreçlerinden ve 
öğretmenlerinden uzak kalmaları, hepimiz gibi 
rutinlerinin bozulması ve tüm süreçte yetişkinlere 
göre daha az sıklıkta akranları ile uzaktan da 
haberleşmeleri gibi konularda aksaklıklar yaşadılar. 

Süreç Eşitsizlikleri Daha Görünürleştirdi
Çocuk işçiler için başka tehlikeler (ya da çocukların 
genelde virüsün taşıyıcısı olması bilgisi ile büyük 
bir grup için çocukların işçileştirilmesi durumu), 
sosyo ekonomik olarak dezavantajlı ailelerde 
yaşayan aileler için eve gelen gelir azaldığı için 
beslenme yetersizlikleri, derin yoksulluk durumları 
yaşanıyor. Zaten ailelerde ev içi iş gücü olarak 
görülen kız çocukları ev işleri ve kardeş bakımı gibi 
işlere daha fazla maruz kaldı. Toplumsal cinsiyet 
eşitsizlikleri kadınlar ve kız çocukları için de süreçte 
ağırlaşarak yoğun olarak yaşandı. Zaten varolan 
eşitsizlik, pandemi süreciyle çocukların kendilerine 
ve koşullarına özgü farklı ihtiyaçlarını karşılamaktaki 
yetersizliklerle daha görünür oldu. 

Uzaktan eğitim ise biliyoruz ki her çocuk için uygun 
değil. Çoğu çocuğun evinde bir bilgisayar yok. Akıllı 
telefonlar olsa da internet erişimi yok ya da kısıtlı. 
Zaten var olan öğrenme farklılıkları tek tip bir eğitim 
akışı içinde çocukları zorluyor. Çoğu çocuğa göre 
konu anlatımları çok hızlı. Eğer ev içindeki yetişkinler 
okur yazar değil ya da ilkokul mezunu ise çocukların 
ihtiyacı olduğunda ders desteği için başvurabilecekleri 

YAZILAR
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Konuyla ilgili yapılan yayınları ya da haberleri izlerken 
yine de çocukların aynı ortamda olmadıkları ya da 
uyudukları anları gözetmeleri önemli. Çocuğun konuyla 
ilgili bizden bilgi almasını sağlamak, ona sakince 
süreci anlatmak ve onu dinlemek de diğer çok önemli 
konu. 

Çünkü çocukların kaygısı yetişkinlerle aynı 
olmak zorunda değil. Siz onun iyi beslenip 
beslenemediğinden, derslerinden, virüsün 
bulaşmasından kaygılanıyor olabilirsiniz ama belki o 
sadece arkadaşlarını göremediği için üzgün. Üzgün ya 
da kaygılı da olmak zorunda değil. O nedenle çocukları 
gözlemek ve onları dinlemek, ihtiyaçlarını anlamak bu 
süreçte önemli.

Bu süreçle hepimiz belli stresler altında baş etmeye 
çalışıyoruz. O nedenle çocuklara öyle değilmiş 
gibi davranmak da dürüst ve gerçekçi değil. Kendi 
duygularımızı onun anlayabileceği şekilde aktarmak, 
onun duygularını duymak da bu dönemde önemli.

Bazen nasıl biz de artık sosyal medyada eskisine 
oranla daha fazla zaman geçiriyorsak tüm aile 
üyelerinin de zaman zaman internette çok zaman 
geçirmesi bazen kaçınılmaz olabilir. Buna çocuklar 
için dikkat etmeye çalışsak da bazen dikkat 
edemediğimizde telaşa kapılmamak da faydalı olabilir.

Rol Model Yetişkinlik…
Bu kadar uzun zaman evde geçirince elbette daha 
üretken şeylere yönelmek, yaratıcı şeyler yapmak en 
başta zamanı keyifli geçirmek için önemli ama her 
an da yararlı bir şey yapmayı odağımıza almamıza 
gerek yok. Her zaman üretken olmayı hissetmek 
de baskı yaratabilir. Burada önemli olan çocuklara 
odaklanmaktan öte, yetişkinlerin zamanlarını nasıl 
geçirdikleri ile ilgili kendilerine bakması. Eğer yetişkin 
olarak bizler o gün kendimizi iyi hissetmek için 
bir şeyler yapıyorsak; ne olursa olsun hafif de olsa 
egzersiz yapmaya çalışıyorsak, kitap okuyor, kendimize 
bizi iyi hissettirecek meşgaleler buluyorsak, iyi 
besleniyor düzenli uyumaya dikkat ediyorsak, çocuklar 
da bizi rol model alacaklardır. Biz Instagram’dan, 
Twitter’dan kafamızı kaldıramıyorsak, çocuklara kitap 
okumalarını öğütlemek pek de işe yaramayabilir.

Sürecin başında daha çok çocuklarla kalan yetişkinlere 
rehberlik edecek, onları süreçte destekleyecek bir 
kılavuz hazırlamıştım. Aslında süreç başladığından 
beri ilk aklıma gelen çocuklar oldu, onların bu 
süreçte iyi olma halini nasıl gözetebiliriz, onları nasıl 
destekleyebiliriz, bir yandan da yetişkinleri bu kadar 
kaygılandıran bu süreçte onların salim kalmalarını 
ve çocuklarına doğru şekilde destek olmalarını nasıl 
sağlarız. O nedenle ilk olarak çocuklarla yaşayan 
yetişkinleri desteklemek ve onların çocukları 
anlamasına katkı sağlayacak içinde üç etkinliğin de 
olduğu bir mini kılavuz hazırladım.

Çocuk hakları alanında çalışanlar olarak sürecin her 
çocuk için aynı şekilde geçmediğinin farkındayız. 
O nedenle Melda Akbaş ve Gözde Durmuş ile direkt 
çocuklara hitap eden ve her evde bulunabilecek 
şeylerle evde sıkıntıyla baş etmelerini sağlayacak 
etkinlikler üretmeye giriştik. Bunları da bir kitapçık 
olarak hazırlayıp yayınladık. Basıp online erişim 
sağlayamayan çocuklara ulaştırmak hayalimiz.
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Çocuk Odaklı Bakışın Önemi…
Süreç, aslında devletlerin ve sistemlerin de çocuklara 
bakış açılarını da ortaya koyuyor. Çocuk odaklı ya da 
dezavantajlı grupların ihtiyaçları odağında bir kurgu 
yok. Pandemi ilanından sonra okullar hemen tatil 
edildi, uzaktan eğitime hemen geçildi evet. Ama zaten 
okuldayken de çocukların farklı öğrenme özelliklerine 
uygun bir sistem olmadığı için EBA birçok çocuğu 
dışarıda bırakarak uygulamaya başlamış oldu. TÜİK  
raporuna göre, Türkiye’deki okul çağındaki çocukların 
neredeyse yüzde onu aileler tarafından okuldaki 
derslere destek için dershaneye gönderiliyor. Şimdi 
internet erişimi olmayan bir ailede çocuğa destek 
olacak bir yetişkin yoksa çocuk devlet tarafından 
kendi kaderine terk edilmiş oluyor. Bu alt yapıyı 
sağlanmadan maalesef devletlerin tam anlamıyla 
önlemler almış olduğundan bahsedemeyiz.

Çocuk bakımı sorunu ise, Deniz Arzuk’un değindiği 
gibi çok katmanlı bir sorun ve bu anlamda devletin 
güvence vermesi gereken pek çok faktörü barındırıyor. 
Yetişkinlerin çocuk algıları sistemleri yaratıyor. 
Çocuklar sistemler içinde karar alma mekanizmalarına 
dahil edilemeyecek dolayısıyla bir birey olarak 
görülmeyen varlıklar. Çocuklar kendilerini ilgilendiren 
konulara bile kendilerinden önce ailelerin onayı ile 
dahil olabiliyorlar. Elbette onlardan sorumlu olan 
kişilerin desteği şart ancak, çocuklara sorulmadan, 
çocukların fikri alınmadan, onlar yokmuş gibi 
davranılarak çalışmalar oluşturuluyor. 

Devletler de çocukların ihtiyaçlarını görmeden, onları 
bir birey olarak değerlendirmeden kendi yapısını 
kuruyor. Bu da özellikle böyle durumlarda daha da 
kendini belli ediyor. Dolayısıyla çocuklardan sorumlu 
olanlar sadece onların bakıcıları olamaz. Onlar için 
yaşanılabilir bir çevre, haklarına erişebildikleri bir 
düzen yaratmak da devletlerin, sistemin gereği ve 
yükümlülüğü.

Bu süreç önemli bir gösterge ama yalnızca bu süreçte 
değil, çocukları ilgilendiren her konuda onlarla hareket 
etmemizi sağlayacak ve onların haklarını koruyacak 
bir düzen oluşturmak biz yetişkinlerin birincil 
sorumluluğu.

https://www.sivilsayfalar.org/2020/05/08/pandemi-
surecine-cocuk-hakki-uzerinden-bakmak/
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BALKONDAN İÇERİYE 
BAKMAK: EVLERİMİZ 
YAŞAMAYA NE KADAR 
ELVERİŞLİ?

Balkon kültürünün ötesinde pandemi 
sürecinde mekânsal haklar bakımından 
meseleyi ele aldığımızda balkon 
eşitsizliklerin küçük ama sembolik bir 
göstergesi olarak karşımıza çıkıyor. 
Balkonların bir parçası olduğu konut 
hakkını kapsamlı bir şekilde ele almak 
gerekiyor.

Yüzüme güneşin tatlı tatlı vurduğu balkonumdan 
bu satırları yazıyorum, böylesi bir dönemde evde 
kalabildiğime ve küçük de olsa bir balkona erişimim 
olduğuna şükrederek. Balkona dadanan kargaların 
muzırlıklarını keşfetmek günüme keyif katan şeylerden 
biri. Kuru biberleri mi gagalamışlar, koyduğumu ekmek 
kırıntılarını ne çabuk yiyip bitirmişler? Bu küçük 
balkonun balkonun bana bu denli özgürlük hissini 
verebileceğini, nefes olacağını tahmin edemezdim. 
Geçen yaz renklerine bayılarak aldığımız mavi masa 
ve sandalyeleri iyi ki almışız diyorum tekrar kendime. 
Bina yığınlarının arasından gölü görmeye çalışıyorum. 
On üçüncü katta oturmanın ürkütücülüğü ilk defa 
kendini güzel bir şeye dönüştürdü sanırım: önü açık ve 
manzaralı bir balkon, böyle bir dönemde bir lüks.

06.05.2020
MELİHA ÇAKIR
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Her ne kadar etkisi büyük şehirlerde zamanla 
zayıflamış olsa da Türkiye’de, özellikle de sıcak iklime 
sahip bölgelerde, daima güçlü balkon kültürü olmuştur. 
Mahremiyet vurgusunun fazla olduğu en muhafazakâr 
kesimlerde bile perdeler çekilerek kullanılan 
balkonlara hepimiz şahit olmuşuzdur.

Balkon kültürünün ötesinde pandemi sürecinde 
mekânsal haklar bakımından meseleyi ele aldığımızda 
balkon eşitsizliklerin küçük ama sembolik bir 
göstergesi olarak karşımıza çıkıyor. Balkonların bir 
parçası olduğu konut hakkını kapsamlı bir şekilde ele 
almak gerekiyor.

Mekânsal adalet perspektifinde konuya baktığımızda 
konut hakkını yeniden tartışmamız, düşünmemiz 
gereken zamanlardayız çünkü bu dönemde var 
olan eşitsizliklerin daha da derinleşerek kendini 
gösterdiğine şahit oluyoruz. BM Konut Hakkı Özel 
Röportörü Leilani Farha tarafından yayımlamış olan 
son rehberlerde ifade edildiği gibi: “Konut, koronavirüs 
karşısında bir cephe savunması hâline geldi. Evin 
bu derece ölüm kalım meselesi olduğu nadiren 
görülmüştür.”

Şehir Plancısı ve Kent Tarihçisi Gizem Kıygı, balkonları 
“konut hakkının dört duvardan ibaret olduğu bir 
tartışma alanından aslında çok daha kapsayıcı bir 
mekânsal örüntü bütünü olduğu ve insan psikolojisi 
ile olan bağlarını çok açıkça öne serdiği bir tartışma 
alanının parçası” olarak tanımlıyor. 

Elbette ki içinde bulunduğumuz kriz itibariyle en acil 
çözümlerin bulunması gereken kırılgan gruplar belli: 
evsizler ve mülteciler ancak konut herkesin hakkı ve 
konut hakkı dediğimizde de salt barınma hakkından 
değil yaşamaya elverişli, sağlıklı ve güvenli konut 
hakkından bahsediyoruz.

Ev, barındığımız, kendimizi güvende hissettiğimiz 
alan, hatta zaman zaman üzerinden kendimizi 
tanımladığımız bir mekân. Covid etkisiyle bu mekâna 
yüklenen fonksiyonlar arttıkça verilen anlamlar da 
değişmeye başladı. Ev birden okul oldu, iş yeri oldu. 
Belirsizlik, gelecek kaygısı, tüm bu fonksiyonların 
birleşmesi ve dışarı çıkmanın tehlikesiyle de nefes 
alamaz hale geldik. 

Özellikle de şehir hayatının sıkışıklığı içerisinde 
apartmanlarda yaşayanlar için özgürlüğün yeni bir 
ifadesi oldu balkonlar: açık havaya sosyal izolasyondan 
çıkmadan ve virüs tehlikesi olmadan erişmek. Vaka 
sayılarının, ölümlerin arttığı İtalya gibi ülkelerde 
balkonlar umudun simgesi haline geldi. Dünyanın 
dört bir yanında balkon konserlerinden, Almanya’da 
komşularına ücretsiz eğitim veren fitness hocasına, 
Fransa’da balkonunda maraton tamamlayan koşucuya, 
sağlık emekçilerine destek için yapılan tezahüratlara 
kadar birçok renkli kareye şahit olduk. 23 Nisan’ı, 1 
Mayıs’ı balkonlardan, camlardan kutladık.

Balkon Kültürünün Ötesinde;  
Mekansal Hak Açısından Bakmak
Birçok evde, bazen yarı yarıya depoya dönüşmüş, 
camlarla kapatılmış ya da büsbütün âtıl kalmış 
balkonlarımıza yeniden alıcı gözle baktık. Balkonlarını 
önceden de kullananlar için anlam büyüdü, 
kullanmayanlar içinse yepyeni bir meşgale çıktı. Farklı 
mecralarda da balkon tartışmalara konu olmaya 
başladı. Kimi uzmanlar balkonların evin metrekaresine 
eklenmek ve kapatılarak depo gibi kullanılmaktan 
ziyade bir fonksiyonu olmadığını, mahremiyet 
sebebiyle ülkemizde balkonların kullanılmadığını iddia 
etse de her bölgenin kendine özgü bir yapısı olduğu 
Türkiye’de bir balkon kültürü olmadığını söylemek 
fazlasıyla genellemek olur. 

YAZILAR
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“Konut Toplumsal Bir Adaletsizlik 
Sembolü”
Birleşmiş Milletlerin “yaşamaya elverişli konut 
hakkı”nı oluşturan ve insan onuruna yaraşır yaşam 
koşullarını sağlayan bir konutun unsurlar şunlardır: 
yerinden edilme endişesi olmadan yaşanan, su, 
kanalizasyon, ısınma, elektrik gibi kentsel hizmetlere 
erişen, hane halkı bütçesini zorlamayacak şekilde 
ödenebilir olan, farklı gereksinimleri olan grupların 
ihtiyaçlarını karşılayan, mimari tasarımıyla sağlıklı 
ve yeterli bir yaşam alanı sunan, kolayca ve konforlu 
biçimde ulaşılabilir konumda olan, bulunduğu çevrenin 
kültürel kimliğine ve yaşam biçimine uygun olan bir 
konut.

Mekânda Adalet Derneği’nden Şehir Plancısı Bahar 
Bayhan meseleyi covid ile birlikte ortaya çıkan bu 
tartışmayı çok boyutluluğu ile birlikte oldukça güzel 
özetledi: “Herkesin ev denilen mefhumu sorguladığı 
bir dönemdeyiz. İş-ev döngüsünde uğranan bir yer 
olmanın ötesinde ihtiyaçlarımız doğrultusunda yeni 
anlamlar yüklüyoruz. Evet, balkon gibi evde açık 
havaya erişimi sağlayan alanlara ihtiyaç baş gösterdi 
ancak kimin o balkonlu ferah evlere erişme imkânı 
var, galiba bunu sorgulamamız lazım. Hangimiz 
gerçekten güvenli, sağlıklı, ihtiyaçlarımızdan veya 
isteklerimizden kısmadan ödeyebildiğimiz evlerde 
oturuyoruz? Bugün konut bir toplumsal adaletsizlik 
sembolü olarak öne çıkıyor; kentsel dönüşümde evini 
seve seve yenileyerek balkonsuz, küçük metrekareli 
rezidans dairelere yerleşen orta-üst sınıftan tek göz 
odada, kalabalık aileler hâlinde yaşayan mültecilere 
kadar uzanan bir adaletsizlik bu. Konutu bir insan 
hakkı olarak yeniden düşünmek ve konut hakkını talep 
etmek zorundayız.”

Meseleyi tehdidi altında yaşadığımız deprem 
üzerinden de gittikçe azalan yeşil alanlarımız 
üzerinden, kentsel dönüşümlerin bize dayattığı yeni 
tip evler üzerinden her yönü ile değerlendirip, “ev” 
kavramının hayatımızda ne kadar önemli bir yere 
tekabül ettiğini ve kendi ihtiyaç, önceliklerimizin 
farkına vararak buna yönelik taleplerde bulunmamız 
gerekiyor.

Tam da şu süreçte konuşulması gerekenleri konuşmalıyız 
ki daha sonrası için kendimizi hazırlayabilelim ve var 
olan eşitsizliklerin daha da derinleşmemesi için gerekli 
önlemleri alabilelim. Zira mekânsal eşitsizlik, özellikle 
de İstanbul’da, deprem ve diğer risk faktörleriyle 
beraber oldukça kırılgan bir yapıda.

“Nasıl Bir Ev?”
Sağlıklı ve güvenli konutun sahip olması gereken 
asgari şartların (yeşil alana erişebilir olma, güneş alma, 
balkonun olması, rutubet olmaması, market, manav 
vb. yakın olması…) neredeyse lüks denebilecek konut 
sınıfına girdiğini ifade eden Gizem Kıygı pandemi 
sonrası süreçte oluşabilecek konut hareketliliklerinin 
da bu doğrultuda sınıfsal olacağını öngörüyor: “Covid 
bize ağır bir darbe vurdu ve birçok yönelim değişimin 
de içinden geçiyoruz şu anda. İçinde bulunduğumuz 
süreç bir kriz anı, afete yakın bir kriz anı, hatta afet 
diye adlandırılanlar da var. Böyle kriz anlarının 
sonrasında büyük konut hareketlilikleri oluyor, 
özellikle büyük şehirlerde. Dolayısıyla bu ortaya çıkan 
balkon ihtiyacı, evin içerisinde bulunduğu apartmanın, 
konutun yeşil alana yakın olması ya da bir yeşil 
alan içerisinde olması gibi talepler belirli bir konut 
hareketliliğine sebep olacaktır. Benim öngörüm bu 
yönde en azından. 
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Bu konut hareketliliği yine de çok sınıfsal bir 
hareketliliğe tekabül edecek gibi gözüküyor.” Kıygı’nın 
dikkat çektiği bir diğer yön de bu potansiyel sınıfsal 
hareketliliğin zaten erişimi zor olan birtakım 
özellikteki evlerin dezavantajlı gruplar için büsbütün 
bulunmaz bir şeye dönüşebilmesi riskini taşıması. 
Kısaca, tahmin edilebileceği gibi, içinde bulunduğumuz 
durum hali hazırda var olan eşitsizliklerin daha da 
derinleşmesi riskini taşıyor.

Salgın öncesi var olan toplumsal ve çevresel adaleti 
sorgulayan ve bu süreçte de aktif rol alan dayanışma 
pratiklerine dikkat çeken Bayhan hak temelli 
yaklaşımın öneminin altını çizdi: “Kolektiflerin 
deneyim hafızası önümüzdeki sürece katkı yapacaktır 
diye düşünüyorum. Salgın, şehir yaşamının açmazlarını 
gün yüzüne çıkardı, yoğun kentleşmenin halk sağlığı 
üzerindeki olumsuz etkisine şahit olduk. En başta 
yerel yönetimlerin kendine ders çıkarması gerekiyor. 
Salgın süresince yaşanan mağduriyetleri değerlendirip 
önümüzdeki sürece yardım temelli değil haklara erişim 
perspektiften bakmaları gerekiyor. 

Bu süreçte hakları talep edecek, adaletsizlikleri 
vurgulayacak sivil toplumun varlığı da önem 
kazanıyor.”

Sağlıklı ve güvenli konuta erişimi bir insan hakkı 
olarak değerlendirmek hem eşitsizlikleri anlamada 
hem de bizi çözüme götürecek olan temel bakış açısı 
kazanmada faydalı olacaktır. Sivil toplum olarak 
meseleyi değerlendirmeli, izlemeli ve gereken baskı 
unsurlarını oluşturmalıyız. Elbette Covid’e karşı 
mücadelede #evdekal sloganı en temel stratejilerden 
biri ancak kendimize, birbirimize ve politika 
üreticilerine şunları da sormamız gerekiyor: kimileri 
için hangi ev? Birçoğumuz içinse nasıl bir ev?

https://www.sivilsayfalar.org/2020/05/06/
balkondan-iceriye-bakmak-evlerimiz-yasamaya-ne-
kadar-elverisli/

YAZILAR
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PANDEMİ VE 
POST PANDEMİ DÖNEMİ 
TARIM VE GIDAYA  
BAKIŞ

Sağlık çalışanlarının koronavirüse 
karşı ne kadar büyük fedakârlıklarla 
çalıştıklarını ve ne kadar büyük risklerle 
karşı karşıya kaldıklarını biliyoruz. Bu 
alkışı sonuna kadar hak eden bir kesim 
daha var. Eve kapandığımız bu günlerde 
bile raflarda, pazarlarda, manavlarda 
gıdalarımızı hiç eksiltmeden üreten 
çiftçiler,  gıda üreticileri… Onlar da 
bütün zorluklara, risklere rağmen üretimi 
aksatmadan sürdürmeye çalışıyor.

Şehirde yaşayanlar evden çıktıklarında virüsün 
ölümcül riski ile karşı karşıya kalıyor. Köyde 
yaşayanlar tarlaya çıkamazsa, kıtlık riski ile karşı 
karşıya kalabiliriz. Tarımda önümüzdeki iki ayı iyi 
değerlendirilemezse, gıda sıkıntısı ile karşılaşacağımız 
günler yakın… 

Sadece bu mu? Mevsimlik işçilerle virüsün hareketine 
bir şey düşünüldü mü?  Destek paketleri ücretli 
çalışanı kapsamadığı gibi, tarımda çalışanları da yok 
saydı. Onlara da düşen kendi OHAL’lerini ilan etmek…

Üretim faaliyetinde çalışanlar bu fideleri üretim 
bölgelerine ulaştırmada büyük zorluklar yaşıyor.. 

02.10.2020
GÜLAY TUNCER KALYONCU
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Süt hayvanlarının sağılması gerekir. Sağılan sütün 
zaman yitirilmeden soğuk zincire girmesi için alım 
merkezine ulaştırılması gerekir. 

Bunun için sağılan süt, köye gelen kooperatif veya süt 
alıcısına teslim edilir. Sanayici süte nasıl ulaşacak, 
kontrollerini sahada nasıl yürütecek. Köyleri dolaşan 
jandarma, 65 yaş üzeri üreticiyi evine gönderiyor 
önlem olarak.

Tire Süt Kooperatifi Başkanı Mahmut Eskiyörük  süt 
toplamada ciddi sorunlar yaşanmaya başlandığını, 
köylerde süt alım merkezleri kurduklarını, ancak 65 
yaş üzeri ortaklarının bu merkeze süt getirmelerinin 
yasaklandığını bunun büyük sıkıntılara neden olacağını 
ifade ediyor..

Tek sorun fideleri üretim bölgesine göndermek de değil. 
Doku kültürü ile fide üretenlerin en çok kullandıkları 
malzemeler, eldiven, maske ve dezenfektan ürünleri. 
Laboratuar gibi fide üretim merkezlerine her girişte ve 
3 saatte bir bu malzemelerin değiştirilmesi gerekiyor.  
Daha önce 5-10 lira olan maske, eldiven bugün 50 lira 
civarında.  

Tarım İşçilerini Ne Bekliyor?
Peki, tarım işçileri nasıl taşınacak? Dolmuş otobüslere 
doluşarak mı gidip gelecekler? Onların sağlık 
güvenliklerinin nasıl sağlanacağına dair  önlem de, 
merkezi yönetimin gündeminde değil görünüyor. 
Bu gün pandeminin kaosundan önümüzü göremez 
durumdayız ama doğa kendi deviniminde. Yetişen 
ürünün hasat dönemi ne olacak? Yarın hasat için 
binlerce kişi Güneydoğu’dan, Konya’dan, Eskişehir, 
Kütahya’dan Ege’ye gelecek. Mevsimlik işçiler nasıl 
gelecekler? Gelmezlerse hasat olmayacak. Gelenler 
çoluk çocuğu ile, 80 yaşındaki dedesi ile gelecek. 
Onlar 10-15 kişi aynı çadırda nasıl kalacaklar? Normal 
zamanlarda bile mevsimlik işçilerin düşük hijyen 
koşullarında yaşadığını biliyoruz. Sözleşmelerin 
yapılma dönemi. Bir şey denecek ise o dönem, bu 
dönem.Çiftçinin mazot, gübre borçları, prim ödemeleri, 
vergileri  ertelenecek mi? Buna ilişkin önlemler paketi 
bugünlerde açıklanmalı…

Hayvancılıkta Sıkıntılar  
Kendini Hissettiriyor
Hayvancılıkta, et ve sütteki durum bitkisel üretimden 
farklı değil. Hatta özellikle sütte daha büyük sıkıntılar 
olduğuna dair haberlerle karşılaşır olduk. Kırsalda 
yaşayanlar için hayvancılık vazgeçilmez bir faaliyet. 
Hayvanlar da insanlar gibi sürekli bakım, ilgi istiyor. 
Hastalığı, doğumu var. Kendi haline bırakamazsınız. 

YAZILARYAZILAR
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Kriz Sonrası Gıdaya Erişim
Virüsün yayılması artarak sürerken, uzmanlar, 
hükümetler, kuruluşlar  post pandemi dönemini 
konuşmaya başladı bile. Bugünkü tablo bize artık 
geleceğe dair tarım ve gıdadaki değer zincirini baştan 
sona yeniden düşünme ve planlama zamanının 
geldiğini gösteriyor.

FAO başta olmak üzere, uluslararası kurumlardan 
gelen uyarılar oldukça ciddi;

• “En savunmasız insanları korumak ve salgının gıda 
sistemi üzerindeki olumsuz etkilerini hafifletmek 
ve küresel gıda tedarik zincirlerini canlı tutmak 
için hızlı önlemler alınmadıkça, giderek artan bir 
gıda kriziyle karşı karşıyayız” Koronavirüs şokunun 
hem gıda arzı hem de talebini olağandışı şekilde 
etkilediğine dikkat çekilen bilgi notunda, salgının 
insanların yaşamları ve refahı üzerindeki etkisi 
nedeniyle arzda kesintilerin olabileceği, aynı 
zamanda tedarik zincirindeki bozulma ve aksaklık 
sonucu maliyetlerin artabileceğine dikkat çekiliyor.

• Keza, gübre, veteriner ilaçları ve diğer girdilerin 
yetersizliği tarımsal üretimi olumsuz etkileyebilir. 
Bu da dolayısıyla küresel olarak gıda piyasasında 
fiyatlara olumsuz yansıyabilir

• Mevcut süreçte restoran, otel gibi toplu tüketim 
alanlarının kapanması ve daha az sıklıkta market 
alışverişinin taze ürünlere olan talebi azaltacağına 
dikkat çekilen bilgi notunda, “Bundan hem üreticiler 
hem de tedarikçiler olumsuz etkilenecektir ancak en 
fazla etkilenecek kesim ise savunmasız durumdaki 
küçük ölçekli çiftçiler” deniliyor.

Pandemi, Gıda Talebini  
Nasıl Etkileyecek?
COVID-19 salgınının başlangıcında, tüketicilerin gıda 
talebinde önemli bir artış yaşandığını görüyoruz. 
Hastalık bulaşma korkusu fiziki gıda alışverişlerini 
azaltıyor. Restoran, kafe trafiklerindeki düşüşle birlikte 
insanların gıda satın alma ve tüketme şekillerinde 
değişiklikler yaratıyor. Diğer ürünlerde olduğu gibi 
e-ticaret teslimatları ve evde yemek yapma ve tüketme 
trendi artıyor, artmaya da devam edecek gibi .

Tüm ülkeleri bir resesyonun beklediği artık herkesin 
kabul ettiği bir durum.Ulusal sınırlar, ulusal 
zenginlikler tekrar önem kazanacak gibi. Pandemi, 
sosyal izolasyonla birlikte, ülkeleri, bölgeleri, şehirleri 
de içine kapatıyor. Tedarik zincirlerinin aldığı 
hasardan gıdanın dolaşımı da etkilenecek. 

Küçük üretim birimlerinin, üreticinin doğrudan 
tüketiciyle buluştuğu eski tip yerel pazarların yeni bir 
anlayışla ele alınması gerekecek. 

Yerel kooperatifler, yerel üreticiler, aile işletmeleri 
teknolojiyle daha iyi bir iş birliğinde daha verimli 
olmayı öğrenecek. Teknoloji kullanımı küçük 
üreticilerin de hayatının parçası olacak. 

Sanayi entegrasyonunun artışı da diğer bir gelişme 
olacak gibi. Ama biz tüketiciler gıdanın markette değil, 
yan tarladaki komşuda yetiştiğini anlayacak, sağlıklı, 
doğal iyi gıdaya erişimin kitabını yeniden okuyacağız. 
Bu alanda çalışan sivil toplum kuruluşlarına, yerel 
yönetimlere daha çok insiyatif ortamı sağlayacak 
teşvikler hibe programları daha çok gündemde olacak. 
Kendine yeten sözünün boş olmadığını bu kriz dönemi 
hepimize tekrar gösterdi.

https://www.sivilsayfalar.org/2020/04/01/pandemi-
ve-post-pandemi-donemi-tarim-ve-gidaya-bakis/
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HER TÜRLÜ  
VİRÜSE KARŞI  
İYİ OLMA HALİ

Son günlerde herkesin dilinde 
Koronavirüsün pandemi sonrasında da 
yaşamımızı nasıl değiştireceği konusu var 
ki muhtemelen bir değişim olacak. Ama 
bu değişim gökten zembille inmeyecek, 
bu değişimin nasıl olacağı, nasıl bir 
sonuca yol açacağı bize bağlı. 

Kendimizi ve birbirimizi gözetip 
kollamazsak değişimin istemediğimiz  
bir yere evrilmesi gayet mümkün.

Dünyanın her yerinde insanlar Koronavirüs (COVID-19) 
nedeniyle evlere kapanır, evler iş yeri ve okula 
dönüşürken, gününün çoğunu evinin dışında geçirmeye 
alışık olan günümüz insanı dört duvarla nasıl baş 
edeceğinin yollarını bulmaya çalışıyor. Gün demiyorum 
dakika geçmiyor ki sosyal medya, WhatsApp grupları 
aracılığıyla evde kalırken beden ve ruh sağlığınızı 
korumak için neler yapabileceğinize ilişkin öneriler 
gelmesin. Neden tüm bu öneriler? Çünkü bu dönem 
eve kapanmanın getirdiği can sıkıntısının ötesinde bir 
deneyim yaşıyoruz. Hepimizin yaşamları tehdit altında, 
binlerce insan ölüyor, sadece sağlık sistemi değil 
tüm bir dünya düzeninin nasıl da sıradan insanları 
önceleyecek şekilde işlemediğini ve bizim bundaki 
payımızı görüyoruz. 

24.03.2020
EBRU AĞDUK
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Tüm dünyaya karşı olan güveniniz, inancınız zedelenir, 
kızarsınız ama yola devam edersiniz. Kızgınlık yola 
devam etmek için yakıtınız olur ama bir yandan da 
içinizde siz fark etmeden hacim olarak haylice büyük 
bir yer edinir. Etrafımda bir tek hak savunucusu 
bilmiyorum ki bu türden bir deneyim yaşamamış olsun. 
Özetle zordur.

Örgütlerde bir avuç kişi çalışır.  Tek bir kişi beş kişilik 
iş yapar. Düzenli sivil toplum işinden freelance 
dünyaya geçtiğimde başka sektörlerde çalışanların  

“bu benim işim değil, iş tanımımda bu yok” dediklerini 
duyduğumda hayrete düşmüştüm.  Hangisi daha 
profesyonel tartışılır tabii ama sivil toplumda direktör 
masa taşır, çalışan toplantılardaki yemek menülerinin 
katılımcıların diyetine uygun olmasını sağlar. Herkes 
çokça tercüme, az biraz infografik tasarımı yapar, 
kısacası herkes her işi yapar. Bu nedenle de çok 
çalışırsın, yorulursun ama devam edersin. Sadece 
başka iş bulmak zor olduğu için değil, inandığın için.

Çok çalışmanın temel bir nedeni ise, sivil toplum 
örgütlerinin mali kaynaklarında çeşitliliğin halen 
sağlanamamış olmasıdır.  Çoğu sivil toplum örgütü, fon 
veren kuruluşların hibeleriyle ayakta duruyor, bağışlar 
sınırlı, bağış toplamaya ilişkin mevzuat sivil toplumun 
örgütlenmesinin önünde önemli bir sorun teşkil ediyor.  
Bu durum değişmedikçe, fonların izin verdiği sayıda 
insanın – ki bu genelde yapılacak işle doğru orantılı 
olmuyor – istihdam edilmesinin önüne geçilemeyecek. 
Yani bir avuç insan sayısız iş yapmaya devam edecek.   

Bir avuç sivil toplum örgütü dışında, birçok örgüt 
profesyonel bir yaklaşıma sahip değil. İş tanımları, 
süreçler, karar verme mekanizmaları, performans 
geri bildirimleri, sürdürülebilirliğin nasıl sağlanacağı 
belli değil, örgüt olarak geleceğe ilişkin bir vizyon 
yani bundan on yıl hadi beş yıl sonra örgütün nerede 
olacağına dair bir tanımlama yok. 

Bazılarımız için yeni olan bu farkındalık, aktivistler 
için yeni değil. Yıllardır fark edilmeyen, görülmeyen, 
görmezden gelinen meseleleri dert ediniyorlar, 
sadece kendileri için değil başkaları için de değişimi 
sağlamaya çalışıyorlar. Dert edinmedikleri bir şey 
var ki, Korona virüs günleri bunun görülmesini 
dört bir yandan dayatıyor: İyi olma hali. Bugüne 
kadar görmezden geldiğimiz iyi olma haline özen 
göstermediğimizde, uğruna didindiğimiz değişimi 
sağlamamız da mümkün olmuyor.  Ben demiyorum, 
araştırmalar diyor. 

Tükenmişlik sendromu iş dünyası ve sivil toplum 
için yeni bir kavram değil elbette, tanımı ve 
ölçeklendirmesi 1970lerde yapılıyor. Kabaca şu 
anlama geliyor: O kadar yoruluyorsunuz ve bitkin 
düşüyorsunuz ki yaptığınız işin değerini, işin parçası 
olan insanları küçümser hale geliyor, işinizi iyi 
yapabileceğinizden şüphe etmeye başlıyorsunuz. 
Tanımlamayı yapan bilim insanları daha da radikal 
bir açıdan yaklaşarak tükenmişliğin insan ruhu 
ve iradesini yok ettiğini de söylüyorlar. Bu denli 
ciddi sonuçları olabilecek bir durumu hafife alma 
amacıyla değil ama konuya tükenme değil de iyi olma 
üzerinden bakabilmek için son dönemde yapılan bazı 
çalışmaların benimsediği “iyi olma hali” kavramını 
tükenmişliğe tercih edeceğim. 

Yıllardır sivil toplumda farklı pozisyonlarda 
profesyonel olarak çalışan, gönüllülük yapanlar olarak 
hepimizin bildiği, gözlemlediği ve iyi olma halimizi 
doğrudan etkileyen durumlar vardır. Çalıştığımız 
konular yakıcıdır. Toplumda çok az sayıda insan 
kendi varlıklarını tehlikeye atma ihtimali olduğunu 
bilerek, ensest, şiddet, hak ihlali üzerinde çalışmak 
ister. Toplantılarda, görüşmelerde öyle deneyimler 
dinler, öyle durumlara şahitlik edersiniz ki günlerce 
uykularınız yarım olur, söylenenler aklınızdan çıkmaz. 

YAZILAR



SİVİL 
SAYFALAR

2020 
ALMANAK60

Bu durum iş yükünü artırmakla kalmıyor, değişimin 
somut sonuçlarının görülmesinin zor olduğu bir alanda 
belirsizliği daha da artıran bir unsur oluyor. Bu türden 
bir örgütsüzlüğün bir diğer doğal sonucu da sivil 
toplumda olmaz diye düşüneceğiniz mobbingin çok 
sofistike bir şekilde uygulamaya konuluyor olması. 
Üstelik mobbinge maruz kalan birçok çalışan, sivil 
toplum çalışmalarına atfedilen değer yüzünden de 
sessiz kalmayı tercih ediyor. Başkasının hakkını 
ararken kendisi için susar. 

Değişim uzun zaman alır. Bazen savunuculuğunu 
yaptığınız bir alanda küçücük bir değişiklik olur ve 
tüm dünyayı değiştirmiş kadar mutlu olursunuz. Sonra 
aradan zaman geçer, öyle bir şey yaşanır ki o küçük 
kazanımdan geriye düşecek bir politika uygulanmaya 
başlar. İlk başladığınız noktadan değil, daha da 
geriden tekrar başlamanız gerekir. Mühendis, mimar, 
doktor arkadaşlarınızın sosyal bilimlerin anlamlı 
olmadığı, somut olarak neyi değiştirmeyi sağladığınız 
üzerine yaptıkları tespitlerine, temel insan hak ve 
özgürlükleri ve bunları savunan insanlar olmasaydı sen 
böyle konuşabilir miydin acaba diye yanıt verseniz de 
nafile. 

Özellikle son dönemde artan popülist yaklaşımlar, 
anti demokratik uygulamalar, hak ihlalleri ve sivil 
alanın daralmasını gözlemleyip, oturur sorgularsınız 
gerçekten neyin değişimine katkı verdim diye. Sonra 
en başa döner ve hak ihlaline maruz kalan insanların 
deneyimlerini hatırlar, sabah işe koyulursunuz. 
Arkadaşlarınız, dostlarınız yargılanır, haksız yere 
yıllarca dört duvar arasında kalır. Mahkeme salonlarına 
gider, sosyal medyadan içerik paylaşırsınız, elinizden 
gelen budur sadece.

Ben sadece özet geçtim. Bu türden yükü insan ruhu, 
aklı, sağlığı taşımaz. Ama aktivistler iyi olmazsa 
değişimi sağlamak nasıl mümkün olacak? İyi olma 
halini utanmadan istemek gerek sadece kendimiz için 
değil, haklarını savunduğumuz insanlar için de. 

Sosyal alanda değişim için çalışanların ve hak 
savunucuların iyi olma hali ile değişimi sağlamanın 
arasında bir bağlantı olduğundan hareket eden 
yeni girişimler var. The Well Being Project Ashoka, 
Esalen, Impact Hub, Porticus, Skoll Vakfı ve Synergos 
tarafından 2014 yılında başlatılan ve sosyal değişim 
alanında çalışan herkes için iyi olma hali kültürünü 
paylaşma amacını taşıyan bir girişim. 

Girişime yol veren çalışma çeşitli ülkelerden sosyal 
değişim alanında çalışan insanlarla yapılan mülakatlar 
dizisi olmuş. 

Bu mülakatlar insanların çalışmaları sırasındaki 
kişisel mücadelelerini, karşı karşıya kaldıkları 
zorlukları ve onlar için fark yaratan destekleri ortaya 
koymuş. İnsanların örneğin meditasyona ya da 
terapiye başlamalarıyla birlikte kendi yaşamlarını 
değiştirdiklerini, bunun iş yerine de yansıdığını 
söylemişler. Meslektaşlarını daha iyi dinlemeye 
başlamışlar mesela. 

Bu ilk araştırmanın hemen ardından 2017 yılında 
6 ay süren, internet üzerinden kapsamlı bir Delphi 
araştırması yapılmış. 55 ülkeden 250 kişiyle yapılan 
bu araştırma sonucunda sivil alan çalışanlarının 
sürdürülebilir bir değişimi sağlamaya çalışmak için 
iyi olma halinin vazgeçilmez olduğunu düşündükleri 
ortaya çıkmış. 

Aynı grubun içinde hatırı sayılır sayıda insan, 
kendisini stresli, endişeli, tükenmiş ve izole edilmiş 
hissetmesine rağmen, yeterli kaynakların olmaması 
ama her şeyden önemlisi kendine özen göstermenin 
bir tür rahata düşkünlük göstergesi olması nedeniyle 
iyi olma hali için çaba göstermediklerini söylemiş.  
Ortaya çıkan diğer önemli sonuçlar ise, katılımcıların 
yaptıkları işle aralarına mesafe koymakta zorlanıyor 
olduğu, uzun saatler çalışmanın sektörde bir çeşit 

“onur nişanı” olarak kabul edildiği ve sivil alandaki 
kültürün çalışanların iyi olma halinin desteklenmesi 
ya da göz ardı edilmesinde önemli bir etken olduğu. 
Bu verilerden hareketle ilk etapta sadece yöneticilerin 
dahil edildiği 18 ay süren bir “İçsel Gelişim Programı” 
inşa edilmiş. Bu programa katılan yöneticiler ilk 
başta kendilerine özen gösterdikleri için suçluluktan 
kavrulmuşlar ama zamanla programın çalışmalarına 
uzun vadede nasıl etki edeceğini görerek çalışmalara 
katılmışlar. 

Çalışma hakkında daha detaylı bilgiye projenin 
internet sitesinden ulaşmak mümkün. Ancak programın 
sonuçlarını genel olarak aktarmak gerekirse, kişisel iyi 
olma hali karmaşık, uzun dönemli ve sürekli evrilen 
bir süreç olmasına rağmen, kişisel düzeyde elde edilen 
değişimle iş ortamındaki değişimler arasında doğrudan 
bir ilişki var. 
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Örneğin programa katılanların meslektaşları ile 
ilişkilerinin de farklılaştığı, ortak üretime, dinlemeye 
daha açık hale geldikleri, fikir üretimi, kaynak 
geliştirme gibi alanlarda da kapasitelerinin arttığı 
gözlemlenmiş. Programa katılanların sivil alanda 
çalışan liderler olması nedeniyle farklı örgütler 
arasındaki iş birliğinin yanı sıra sivil alan ve diğer 
sektörler arasındaki ortaklıkların da arttığı da ortaya 
çıkmış. Proje yetkilileri toplumsal değişime etkisini 
daha uzun süreli gözlemlemek gerektiğini ve bunun 
için de en az üç yıla ihtiyaçları olduğunu söylüyorlar. 
Ama ilk verilere bakıldığında programa katılanların 
tabanları ve topluluklarla daha derin ilişkiler 
kurduklarını söylemek mümkün. 

Son günlerde herkesin dilinde Koronavirüsün pandemi 
sonrasında da yaşamımızı nasıl değiştireceği konusu 
var ki muhtemelen bir değişim olacak. Ama bu değişim 
gökten zembille inmeyecek, bu değişimin nasıl olacağı, 
nasıl bir sonuca yol açacağı bize bağlı.  Kendimizi 
ve birbirimizi gözetip kollamazsak değişimin 
istemediğimiz bir yere evrilmesi gayet mümkün. 

1918 İspanyol gribi salgınından kurtulan ve halen 
hayatta olan 107 yaşındaki Joe Newman Guardian’a 
şunları demiş: “Siz benim koltuk değneğim olmalısınız. 
Ben de sizin. İçinden geçtiğimiz her krizde bu böyle 
olmuştur. Ve sonra arkaya dönüp baktığımızda bu 
zamanları atlatmamıza bunun yardımcı olduğunu 
göreceğiz.” Koltuk değneğinin kendisi sağlam değilse, 
kimseye bir faydası olmayacaktır.  Ben konuşmuyorum, 
deneyim konuşuyor. 

https://www.sivilsayfalar.org/2020/03/24/her-turlu-
viruse-karsi-iyi-olma-hali/

YAZILAR
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23.09.2020
HATİCE AKTAY

“PANDEMİNİN 
ETKİLERİNİ ŞEHİR 
YAŞAMINDA NET OLARAK 
GÖRECEĞİZ”

“Şehir Planlama Aracı Olarak Ekosistem 
Hizmetleri: Çankaya İlçesi Örneği” kitabı 
vesilesiyle pandeminin kent yaşamına 
etkilerini konuştuğumuz  
Doğa Koruma Merkezi’nden  
YILDIRAY LİSE, “Pandeminin kentlilere 
etkilerini ve bireylerin ihtiyacı olan, 
talep ettiği  değişimleri, dönüşümlerinin 
etkilerini şehir yaşamında yakın bir 
gelecekte net olarak göreceğimizi 
düşünüyorum.” dedi.
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Ekosistem hizmetleri ne demek?  
Kentliler olarak bizim için ekosistem 
hizmetleri neden önemli?
Ekosistem hizmetlerini aslında hepimiz yakından 
tanıyoruz. Terim olarak anlamak için önce 
ekosistemin ne olduğunu anlamak iyi olur.

Ekosistem; belli bir alanda yaşayan ve birbirleriyle 
sürekli etkileşim içinde bulunan bitki, hayvan ve 
mikro organizma gibi canlılar ve bunların cansız 
öğelerinden oluşan doğal yapılardır. Ormanlar, 
bozkırlar, göller, denizler, dağlar ilk aklımıza gelenler 
oluyor. Ekosistem hizmetleri ise dünya üzerindeki 
ekosistemlerin insanlara ve diğer canlılara sağladığı 
ürün ve hizmetlerin tamamına verilen isimdir. Bu 
hizmetler; gıda temini, temiz su sağlama, hava 
kalitesini koruma, su döngüsünü sağlama, iklimi 
düzenleme, erozyon kontrolü, rekreasyonel hizmetler, 
ekoturizm, biyokütle üretimi gibi insanların yaşamını 
devam ettirebilmesi ve refah içinde yaşayabilmesini 
sağlayan önemli hizmetlerdir. 

Birleşmiş Milletler’in 2018 yılında yayınladığı rapora 
göre, bugün dünya nüfusunun %55’i kentsel alanlarda 
yaşıyor. Bu oranın 2050 yılına kadar %68’e ulaşacağı 
tahmin ediliyor. Yani dünya giderek kente göç ediyor. 
Hızla artan nüfus ve kentleşme, kentsel alanlardaki 
ekosistem hizmetlerini ve biyolojik çeşitliliği 
etkileyecektir hem talep artacak hem de doğanın 
üzerindeki baskı nedeniyle arz azalacaktır. Ancak 
diğer canlılara oranla kentlerde yaşayan insanların 
bu hizmetlerden en çok faydalananlar olduğu da bir 
gerçektir. 

Farkında olmasak da şehirde yaşayan bizlerin yaşamı 
aslında bu hizmetlere bağlıdır. Pandemi süreci bunu 
bize açıkça gösterdi: Şehirlerdeki yaşam artık eskisi 
gibi olmayacak.

Ekosistem hizmetleri şehir planlama 
aracı olarak kullanıldığında kent  
nüfusu bundan nasıl bir fayda sağlar;  
kentte karar alıcılar ve Çankaya 
örneğinde merkezi idare bundan  
nasıl bir katkı sağlar?
Bu dönemde kette yaşayanların en büyük 
sorunlarından biri özellikle iklim değişikliğinin 
etkileridir. Bu nedenle yaşadığımız kentler 
planlanırken ekosistem hizmetleri, yeşil altyapı ve 
doğa tabanlı çözümler dikkate alınmalı ve kentlerin 
iklime dirençli olmasına yönelik çalışmalar ön plana 
çıkıyor. Dünyada ve yavaş yavaş ülkemizde bunun 
yansımalarını ve uygulamalarını görüyoruz.

Doğa Koruma Merkezi (DKM) olarak yayınladığımız 
“Şehir Planlama Aracı Olarak Ekosistem Hizmetleri: 
Çankaya İlçesi Örneği” kitabıyla ülkemizin en 
kalabalık ilçesinde ekosistem hizmetlerinin neler 
olduğunu katılımcı bir yaklaşımla haritaladık ve 
değerlendirdik. Sonrasında karar vericiler için yeşil 
altyapı ve doğa tabanlı çözümleri dikkate alarak 
öneriler geliştirdik. Bu öneriler karar vericilerin, 
özellikle yerel yönetimlerin vatandaşlarının refahı 
için ekosistem hizmeti bakış açısıyla bölgelerinin 
haritalarına tekrar bakmasını, daha bilimsel 
yaklaşımla ve maliyeti daha düşük çözümlerle 
kentin sorunlarını ele almasına ve çözüm bulmasına 
katkı sağlayacaktır. Kentte yaşayanların ise 
sorunun kaynağını ve mikro ölçekte yaşadığı yerin 
çevresel özelliğini görmelerini sağlayacak, kent ve 
çevresindeki yeşil alanların sağladığı ekosistem 
hizmetleri konusunda farkındalıkları artacaktır. 
Böylece yerel yönetimlerden bir talepleri olduğunda 
sadece altyapı sorunlarının çözümü için değil, 
yaşadıkları alanı daha doğal ve daha sağlıklı bir hale 
getirilmesi için olacağını düşünüyoruz.
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Bu proje ile ne amaçladınız?  
Ankara ve Çankaya’yı neden örnek 
olarak tercih ettiniz? Çankaya Türkiye 
ortalamasına göre ekosistem hizmetleri 
açısından daha başarılı denebilir mi?
Doğa ve Şehirler Projesi T.C Dışişleri Bakanlığı 
Avrupa Birliği Başkanlığı tarafından koordine edilen 
Türkiye ve AB Arasında Sivil Toplum Diyaloğu-V 
Hibe Programı (CSD-V) çerçevesinde desteklenen ve 
Eurosite Derneği ile ortaklaşa yürüttüğümüz bir proje. 

Çankaya Belediyesi ve beIN İZ TV’nin katkılarıyla 
gerçekleştirilen projenin temel hedefi; Avrupa Birliği 
müktesebatı çerçevesinde çevre ve sürdürülebilir 
kalkınma konularında Türkiye ve Hollanda’daki 
sivil toplum kuruluşları arasında diyaloğu, bilgi 
aktarımını, iş birliğini geliştirmek ve şehirlerde doğa 
tabanlı çözümleri ve yeşil altyapıyı özendirmektir. 

Çankaya daha önce bu uygulamaları yapan, 
deneyen ve iş birliğine açık bir belediye ve aynı 
zamanda ülkemizin en kalabalık ilçesi olarak hem 
bahsettiğimiz sorunlarla en çok mücadele eden hem 
de uygulamalarıyla örnek olabilecek bir şehir. 

Nüfusunu ve özellikle yoğun yapılaşmayı dikkate 
alırsak ekosistem hizmetleri açısından kendine 
yetecek bir düzeyde. 

Çalışmalarında ekosistem hizmetlerini dikkate alan, 
ekosistem hizmetlerini iyi bir şekilde yönetmeye ve 
geliştirmeye aday bir yer de diyebiliriz. 

Tüm bu özelliklerin planlama aşamalarında el 
alınması ve Çankayalıların daha sağlıklı ve doğal bir 
ortamda yaşaması için adımların atılması önemlidir.

Ulaştığınız bulgular, Çankaya ve Türkiye 
özelinde nasıl bir tablo ortaya koyuyor?
Ekosistem hizmetleri şehirlerde özellikle su ve 
yeşil alanların yönetimi, planlanması ile doğrudan 
ilişkilidir. 

Bununla birlikte konut alanlarındaki bahçeler, 
sokaktaki ağaçlar, yol kenarındaki ağaçlar, bozkır ve 
tarım arazileri, meyve bahçeleri ve hatta mezarlık 
alanları da farkında olmadığımız ancak birçok 
ekosistem hizmeti sunan alanlardır. Ülkemizdeki tüm 
kentleri değerlendiren bir çalışma henüz yok ama 
kent-kırsal etkileşiminin yoğun olduğu ülkemizde bu 
konunu öneminin giderek anlaşılacağını düşünüyoruz. 
Pandemi sürecinde herkes bunu açık olarak gördü 
aslında. Ülkemizde başta büyükşehirler olmak üzere 
yerel yönetimlerin şehirlerdeki doğal değerlerle 
ilgili veri toplama, güncelleme ve analiz yapma 
konusunda eksiklikleri ekosistem hizmetlerinin 
haritalanması çalışmalarını zorlaştırıyor. Bu kitabı 
hazırlarken Çankaya’da da benzer şekilde veriye 
ulaşma ve verilerin analizi, çalışmanın en uzun 
dönemini oluşturdu. Verilere ulaştıktan sonra 
çalıştay ve toplantılar düzenleyerek Çankaya ilçesi 
için ekosistem hizmetleri haritalama çalışmasını 
gerçekleştirdik, Çankaya’da faydalanılan ekosistem 
hizmetlerinin mekânsal dağılımını ortaya koyduk, 
ekosistem hizmetlerinin hangi mahallelerde güçlü ve 
zayıf olduğunu belirledik.

Ulaştığımız bulgulara göre; Çankaya’da gıda tedariği 
hizmetinde yoğun olarak ilçenin güneyindeki köyler 
ön plana çıkıyor. Köyler, Çankaya’nın kendine yetme 
potansiyeline büyük katkı sunuyor. Ortadoğu Teknik 
Üniversitesi, Hacettepe ve Bilkent Üniversitesi 
yerleşkelerindeki ormanlar ve yoğun bitki örtüsü 
etkili bir soğutma ile yerel iklimi düzenlemekle 
birlikte, rekreasyon hizmeti de sağlamaktadırlar.



SİVİL 
SAYFALAR 75

İlçede bulunan vadi sistemlerinin hava kalitesinin 
iyileştirilmesinde önemli bir rolü var ve karbon 
tutumu hizmeti sağlayan doğal alanların yanı sıra 
kent içinde bulunan yeşil alanlar ve ağaçlar da bu 
hizmete katkı sağlıyor. İlçenin üst havzasında yer 
alan Oran, Ahlatlıbel, Üniversiteler mahalleleri sel-
taşkın önleme hizmeti sağlıyor. 

Bu bölgede yer alan ODTÜ ormanı kentsel yerleşim 
bölgesine olan suyun kontrolünü sağlayarak yüzey 
akış miktarını azaltıyor.

Yapılaşmanın yoğun olduğu Ayrancı, Emek, Öveçler 
ve Mustafa Kemal Mahalleri ilçenin rakımı düşük 
yerlerinde olması nedeniyle sel-taşkın riskinin yüksek 
çıktığı ve önleme hizmeti sunacak doğal alanların 
bulunmadığı yerler olarak öne çıkıyor.

İlçe sınırları içinde doğal niteliğini hala koruyan 
İmrahor Vadisi, Bademlidere ve üniversite yerleşke 
alanları canlılar için yaşam ortamı sağlama hizmeti 
en yüksek alanlardır. Kentsel yeşil alanlar içinde 
ise Dikmen Vadisi, Kurtuluş Parkı ve Portakal Çiçeği 
Parkı yaşam ortamı sağlama açısından en yüksek 
hizmeti sağlayan alanlar olarak öne çıkmıştır ve 
bunda parkların alan büyüklüğünün, yaşının ve bitki 
kompozisyonun etkili olduğu gözlemlenmiştir.

İlçede hava kalitesinin yüksek olduğu yerler 
açısından ise Mebusevler mahallesinde yer alan 
Anıtkabir, Devlet Mahallesi ve Güzeltepe Mahalleleri 
arasında yer alan kamu kurumlarının ve konutların 
geniş bahçeleri, büyük parklar ve Bademlidere 
kentsel yerleşim bölgesi öne çıkmıştır. 

Şehir merkezinde yer alan ve trafiğin yoğun olduğu 
yollara komşu mahallelerde ise doğal olarak hava 
kalitesi düşüktür. Kent içindeki ormanların hava 
kalitesi üzerindeki olumlu etkileri Üniversiteler 
Mahallesinde açık olarak görülmektedir.

Ulaştığınız bulgulardan Çankayalılar 
haberdar mı? Bu çalışma ile oluşturduğunuz  
ekosistem haritalarını, hizmetlerin yerel 
düzeyde katkısını ve sorunları bilmekle 
Çankayalılar Çankaya’da karar almak 
mekanizmalarına dahil olabilir mi? 
Ulaştığınız veri ve bulguları Çankayalılar 
nasıl kullanıp, bundan nasıl bir fayda 
sağlayabilirler?
Özellikle evlere kapandığımız pandeminin ilk 
dönemlerinde kentlerdeki parkların, yeşil alanların 
ve doğal alanların önemine, sağladığı ekosistem 
hizmetlerine sosyal medya hesaplarımız üzerinden 
dikkat çekmeye ve bu konuda farkındalık yaratmaya 
çalıştık. Ayrıca hazırladığımız belgesel aracılığıyla 
Çankaya ve Hollanda’nın Tilburg kentinde yapılan 
ekosistem hizmetleri ve doğa tabanlı çözümlerle ilgili 
çalışmaları geniş kitlelere ulaştırdık. Belgesel beIN 
İZ TV belgesel kanalında yayınlanarak milyonlarca 
kişiye ulaştı. Şu an youtube üzerinden proje 
kanalımızda yayınlanmaya devam etmektedir. Bunun 
dışında proje kapsamında kurulma aşamasında 
olan bir platform ile özellikle mahalle derneklerini 
bu konularda bilgilendiriyor ve karşılıklı bilgi 
alışverişini sağlayacak ortamlar oluşturmaya 
çalışıyoruz. Kitabımızı hazırlanırken yaptığımız ön 
çalışmalarda Kavaklıderem, Çiğdemim, Bahçelievler 
ve Ayrancı gibi Çankaya ilçesi mahalle dernekleriyle 
çeşitli toplantılar ve görüşmeler yaptık, onların 
deneyimlerini, verilerimizin ve bulgularımızın 
değerlendirmesini yaptık ve kitabımıza onların 
görüşlerini de yansıttık. Çankaya karar alma 
mekanizmalarına katılma konusunda deneyimli ve 
şanslı bir ilçe, hem mahalle örgütlenmeleri güçlü ve 
çok sayıda sivil toplum örgütü var hem de önemli 
üniversitelere ev sahipliği yapıyor. 

RÖPORTAJLAR
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Bu ortam da sorunları dile getirme ve çözüm 
bulma yolunda iş birlikleri kurma olanağı sağlıyor. 
Çankayalılar bu verilerle mahallerindeki sorunların 
neden kaynaklandığını bulabilir, bazı çözümleri 
doğrudan kendileri yapabilir, bazılarını da karar 
vericilerden talep etmek için bilimsel altlık olarak 
kullanabilirler.

Çalışmanıza pandemi nasıl etki etti? 
Pandemi ekosistem hizmetlerine  
nasıl bir etkide bulundu?
Bu çalışmayı pandemi öncesinde başlatmıştık, 
pandemi zamanında kitabın son gözden geçirme 
ve tasarım işlerini yapıyorduk. Elbette pandemi 
dönemindeki değişimler bizim de analizlerimiz 
ve önerilerimizde revizyonlara gitmemize neden 
oldu. Pandemi döneminde proje kapsamında bir 
başka etkinlik daha yaptık. İnsanların evlerinden 
park, bahçe ve balkon bahçelerini yazmalarını, 
fotoğraflamalarını ve hatta çizmelerini istedik.  
Bu farkındalık çalışması ile yeşil alanların kentliler 
için ne kadar önemli olduğunu görmüş olduk. 

Aslında pandemi, kentlerde ekosistem hizmetlerinin 
önemini daha iyi anlamımızı ve değerini 
hissetmemize katkı sağladı. Bu dönemde insanların 
kendini iyi hissetmesini sağlayan alanlar olarak öne 
çıkan parklar, aynı zamanda insanların bu alanların 
barındırdığı biyolojik çeşitliliği görmesini, sunduğu 
hizmetleri anlamasını da sağladı. 

Yine bu dönemde kentlerde hareketliliğin düşük 
olması nedeniyle karbon salımlarında azalma olduğu 
belirtildi ancak bir yandan da tüketim ve plastik 
kullanımı arttı. Pandeminin kentlilere etkilerini ve 
bireylerin ihtiyacı olan, talep ettiği  değişimleri, 
dönüşümlerinin etkilerini şehir yaşamında yakın bir 
gelecekte net olarak göreceğimizi düşünüyorum.

Türkiye’de ekosistem hizmetleri 
konusunda yapılan tek çalışma,  
sizin çalışmanız mı? Bu çalışmanın  
diğer kentlerde de yapılmasına ilişkin 
size gelen talepler var mı?  
Diğer kentlerin çalışmanızı bir rehber 
gibi kullanması mümkün mü?
Bu çalışma Türkiye’deki öncü çalışmalardan biridir. 
Daha önce İzmir Büyükşehir Belediyesi sivil toplum 
kuruluşlarıyla iş birliği içinde ekosistem hizmetleri 
haritalama çalışması yapmıştır. Ancak bizim 
yaptığımız çalışma mahalle ölçeğinde yapılmış ilk 
çalışma ve tüm ekosistem hizmetlerine yönelik 
öneriler içeriyor olması bakımından önemli. Projemiz 
sırasında çeşitli belediyelerden bu konuda talepler 
geldi ve Türkiye’nin dört bir yanına ulaştırdığımız 
kitaplarımızın bu konuda eyleme geçmek isteyen 
belediyeler için bir rehber olacağını düşünüyoruz. 
Zaten kitabın adından da anlaşılacağı gibi ekosistem 
hizmetlerini şehir planlamada bir araç olarak 
Çankaya örneği ile sunuyoruz. Kitapta, çalışmanın 
yöntemini verdik ama her bölgenin ekosistem 
hizmetlerinin ve mevcut verilerin farklılığı nedeniyle 
bölgeye özgü çalışma yöntemlerin  geliştirilmesi 
gerektiğini vurgulamak isterim.

Kentleşme, iklim krizi, pandemi gibi 
faktörleri dikkate aldığınızda geleceğe 
dair öngörünüz ve kentlilere mesajınız  
ne olur?
İklim değişikliği artık tün dünyada en önemli kriz 
olarak adlandırılıyor. Bütün ülkeler son yüzyılda 
ekonomik krizlerin yanı sıra çevresel krizler ve 
bunların yükleriyle uğraşıyor. Artık yerel yönetimler 
de bu krizin doğrudan muhatabı olduklarını anladı ve 
çözüm yolları arıyorlar. 
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Son yıllarda bu konularda hem yerel yönetimlerin 
hem de vatandaşların (özellikle gençlerin) daha 
fazla harekete geçtiğini görüyoruz ve bu hareket 
giderek daha önem kazanacaktır. Özellikle pandemi 
ile birlikte insanların yaşam alanları ve doğa ile 
kurdukları ilişkileri gözden geçirdiğini ve bunun 
doğaya ve doğal kaynakları kullanmaya yönelik 
bakışı iyi yönde değiştireceğini düşünüyoruz.  Doğa 
Koruma Merkezi olarak şehirde yaşayanların yaşadığı 
yerin değerlerinin ve öneminin farkına varması, 
insanlara karşılıksız hizmet veren ekosistemin sonsuz 
olmadığını anlaması ve ona sahip çıkması, yaşam 
kalitesinin iyileşmesi ve sağlık açısından özellikle 
kent içindeki ve çevresindeki doğal alanların ve yeşil 
alanların korunması ve genişletilmesi için herkesin 
elinden geleni yapacağına inanıyoruz.

Bu projemizde yaptığımız çalışmaların büyükşehir 
ve ilçe belediyelerinin önceliği haline gelmesi için 
vatandaşlarımızın talepte bulunmasını istiyoruz. 
Yaşadığımız alanların daha doğal ve sağlıklı bir ortam 
olması hepimizin ihtiyacıdır.

https://www.sivilsayfalar.org/2020/09/23/
pandeminin-etkilerini-sehir-yasaminda-net-olarak-
gorecegiz/

RÖPORTAJLAR
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DERYA KAP

“‘YENİ NORMAL’ 
SORGULANMALI 
VE BAŞTAN 
KURGULANMALI”

Eğitim Reformu Girişimi’nin (ERG) 
Eğitim Gözlemevi Koordinatörü  
BURCU MELTEM ARIK ile 31 Ağustos 
itibarıyla uzaktan eğitimle başlayan ve 
21 Eylül’de yüz yüze eğitime geçilmesi 
öngörülen yeni eğitim-öğretim yılını, 
Türkiye’de eğitimde fırsat eşitliğini 
sağlamak için hangi önlemler alınması 
gerektiğini konuştuk. Arık, ERG 
olarak çözüm önerilerini sıralıyor 
ve ‘normal’in hiçbir zaman ‘normal’ 
olmadığını hatırlatarak, “‘yeni normal’ 
sorgulanmalı ve baştan kurgulanmalı” 
diyor.
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Pandemide okulların kapanması dünyada 1 milyar 
öğrenciyi etkiledi; 460 milyondan fazla öğrenci 
eğitimden mahrum kaldı. Bu tablonun sosyal ve 
ekonomik etkilerini vurgulayan UNICEF, hükümetlere 
okulların açılması çağrısında bulunuyor. Dünya 
Bankası ise ülkelerin eğitim sistemlerini yeni 
koşullara uyarlamaları gerektiğine dikkat çekiyor.

Pandemide MEB
Eğitimde fırsat eşitsizliğine dikkat çekilen pandemi 
döneminde Türkiye’de hangi politikalar hayata 
geçirildi? MEB, eğitimde fırsat adaleti anlayışı ile 
Eğitim Bilişim Ağı’nı (EBA) yapay zekâ sistemleriyle 
güçlendirerek, dünyada uzaktan eğitime başlayan 
ilk ülkeler arasında yer aldı. Pandemide Türkiye’de 
uzaktan eğitimin sağlandığı EBA, 3 milyardan fazla 
tıklanma sayısı ile Türkiye’de en çok ziyaret edilen 
10. site, dünyada da en çok ziyaret edilen 3. eğitim 
sitesi oldu.

2020-21 eğitim-öğretim yılında Türkiye’de her 
bölgede farklı gelir düzeyinde olan öğrencilere 
uzaktan eğitime eşit erişim imkanı sağlamak 
amacıyla Milli Eğitim Bakanlığı (MEB), Dünya Bankası 
desteği ile Güvenli Okullaşma ve Uzaktan Eğitim 
Projesi’ni başlattı. MEB ile ilgili soruları yanıtlayacak 
MebAsistan uygulamasını tanıttı; Uzaktan Eğitimde 
Bir Fikrim Var çağrısı ile önerileri alarak bir 
toplantı düzenledi. MEB bunun için uzaktan eğitim 
deneyimlerini değerlendirmek ve bakanlık politikaları 
hakkında görüş almak için Uzaktan Eğitime Bir Fikrim 
Var web sitesini açtı ve önerilerin ele alındığı bir 
toplantı düzenledi. Milli Eğitim Bakanı Ziya Selçuk, 
“Önümüzdeki süreç gösteriyor ki biz uzaktan eğitimi 
hem salt uzaktan eğitim olarak hem de harmanlanmış 
modelle ilgili, canlı derslerle ilgili boyutu açısından 
çok yüksek çıtalara kavuşturacağız.” diyor.

Pandemide ERG’nin Faaliyetleri 
ERG Araştırmacısı Umay Aktaş Salman, Okula 
Dönüşün Zorlu Problemleri adlı yazısında, haneler ile 
birlikte okullar arasında hem imkân hem de öğrenme 
yönünden eşitsizliklerin olduğunu hatırlatarak, 
Türkiye’de her çocuğun yeni eğitim yılına farklı 
koşullardan geçerek döndüğünü; sadece öğrencilerin 
değil her okulun hikâye ve ihtiyaçlarının farklı 
olduğunu söylüyor. 

ERG Eğitim Gözlemevi Koordinatörü Burcu Meltem Arık 
ise pandemide ERG’nin izlediği stratejiyi anlatıyor; 
ERG olarak diğer STK ve kurumlar ile işbirliklerini ve 
dayanışmayı güçlendirme çağrısı yapıyor. 

Öncelikle ERG’yi pandemi nasıl etkiledi? 
Pandemide ERG nasıl bir strateji izledi? 
İzlediğiniz stratejinin sonunda, nasıl geri 
dönüşler aldığınızı paylaşır mısınız?
Salgın başlangıcında alınan kararlar doğrultusunda, 
ERG hızlı bir şekilde uzaktan çalışmaya geçerek 
neredeyse tüm çalışmalarını dijital ortama taşıdı. 
Eğitim alanında yaşanan gelişmeleri izleyen ve 
yaptığı izleme çalışmaları sonucunda, alanda çözüm 
odaklı, yaratıcı ve yenilikçi uygulamalar geliştirmeye 
çaba harcayan bir kurumuz. Salgın sırasında  izleme 
çalışmalarının odağına uzaktan eğitim sürecini aldık. 
Kamuoyunu, yapılan açıklamalar ve devam eden 
tartışmalar konusunda, dünyadan karşılaştırmalı 
örnekler sunarak doğru bilgilendirmeyi hedefledik. 

ERG Blog’da başlattığımız Türkiye’de Koronavirüsün 
Eğitime Etkileri başlıklı yazı dizisinde, ben ve ERG 
Araştırmacısı Umay Aktaş kritik konuları ve durumları 
ele alıp, politika önerileri paylaştık. Benim yazılarım 
analiz ağırlıklı, Umay’ın yazıları ise sahadaki 
deneyimleri yansıtacak biçimde, paydaş görüş ve 
değerlendirmeleri ağırlıklı oldu. Bu diziye, değişen 
gündemle birlikte devam ediyoruz. Önemli geri 
dönüşler aldığımızı söyleyebiliriz. 

RÖPORTAJLAR
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İzleme çalışmalarımızla birlikte, her yıl Sabancı 
Üniversitesi’nde Sabancı Vakfı’nın desteğiyle 
düzenlediğimiz ve tek günde bine yakın katılımcıyı 
ağırladığımız Eğitimde İyi Örnekler Konferansı’nı 
da dijital ortama taşıyarak, altı haftalık bir zaman 
dilimine yaydık. Konferans teması altında, gündemle 
paralel olarak “başarı”nın ne olduğunu sorguladık. 
Dijital iletişim kanallarımız konferansın fiziksel 
sınırlılıklarını ortadan kaldırarak, içeriklerinin 
binlerce kişiye ulaşmasını sağladı. 

Dijitale taşıdıklarımız arasında, çocuğu ilgilendiren 
farklı konuları uzmanlar eşliğinde, eğitim zemininde 
bir araya getirdiğimiz Bir Arada etkinliklerimiz, Nike 
Türkiye ve MEB işbirliğiyle yürüttüğümüz Made to Play: 
Hareket Okulda projemiz, Eğitim İzleme Raporlarımızın 
panelleri gibi çalışmalarımız da bulunuyor. Bu süreçte 
sosyal medya ve diğer dijital iletişim araçlarımızı etkin 
bir şekilde kullandığımızı ve bu süreçteki etkimizi 
belirli bir ölçekte izleyebildiğimizi söyleyebiliriz. 
Aynı zamanda, bu dönemdeki deneyimlerden 
öğrenmek ve çalışmalarımızın etkisini izlemek için 
farklı değerlendirme ölçütleri ve çalışmaları da 
gündemimizde.

Eğitimin Niteliğinin ve İyi Olma Halinin 
Birlikte Gözetilmesi Gereği
Örgün eğitim kurumlarının 2020-2021 
eğitim öğretim yılında 31 Ağustos itibarıyla 
yüz yüze eğitime başlayacak olmasına 
ilişkin değerlendirmeniz nedir? ERG yeni 
eğitim öğretim yılına ilişkin ne öneriyor?
Uzaktan eğitim sürecinde öğretmenlerin, öğrencilerin 
ve velilerin her birinin ayrı ayrı önemi daha farklı bir 
biçimde görünür hale geldi. Her üç grubun da hem 
psikososyal hem de teknik destek alabilmesi önemli 
olacaktır. Destekler ilgili gruba uygun, etkili, sürekli 
olmalı. 

Böylece, hem öğrenmenin devamlılığı sağlanabilir 
hem de uzaktan eğitim süreci sona erdiğinde 
yürütülecek telafi süreci daha hızlı ve etkili biçimde 
hayata geçirilebilir. Destekler, sadece merkezi ve 
yerel kamu kurumları tarafından değil, okullar, 
öğretmenler, veliler arasında işbirliği ve kolektif 
çalışma yoluyla da hayata geçirilebilir. 

Yüz yüze de olsa uzaktan eğitimle de olsa, eğitimin en 
önemli paydaşlarından biri öğretmen. Öğretmenlerin 
desteklenmesi ve motivasyonlarının güçlenmesi 
bu süreçte daha fazla önem kazandı. Ancak bunu 
yaparken öğretmenin “özne olma hali” odağa alınmalı, 
yürütülen tüm süreçlere etkin katılımları sağlanmalı. 

MEB’in 23 Mart’tan bu yana sürdürülen uzaktan 
eğitim sürecinde paylaştığı olanaklara karşın 
içinde bulunduğu koşullar nedeniyle uzaktan 
eğitime erişemeyen ve uzaktan eğitim araçlarını 
etkin kullanamayan öğrencilere yönelik programlar 
planlanmalı. Okulların açılması ile birlikte, 
planlanması gereken bir diğer konu da, uzaktan 
eğitim sürecinin ardından okula uyum sorunlarının 
ve devamsızlığın önlenmesi olabilir. Okuldan 
uzakta olunan süre uzadıkça özellikle risk altındaki 
çocukların okula dönüş oranlarında azalma ihtimali 
artıyor. Bu çocukların sağlık, beslenme, güvende 
olma durumlarının da bu süre içinde değişebileceği 
belirtiliyor. Okulların yeniden açılma süreci, 
akademik boyutun yanı sıra iyi olma halini de 
bütünüyle gözetmeli. 

Eğitimde fırsat eşitsizliğinin  
pandemi ile arttığını düşünür müsünüz? 
Eşitsizlik var ise sizce nasıl düzelebilir? 
ERG buna ilişkin hangi çalışmaları 
hayata geçirmeyi planlıyor?
ERG, politika yapım süreçlerine veri temelli ve 
paydaş katılımı odaklı bir perspektifle katkı sunmayı 
hedefleyen bir kurum. 
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Uzaktan eğitim süreci, eğitimde var olan bazı 
eşitsizlikleri daha görünür de kıldı. MEB’in paylaştığı 
tüm olanaklara karşın, içinde bulunduğu koşullar 
nedeniyle uzaktan eğitime erişemeyen, erişme imkânı 
olsa bile yine içinde bulunduğu koşullar nedeniyle 
uzaktan eğitim araçlarını etkin izleyemeyen 
öğrenciler oldu. 

Okullarda hijyen, salgın öncesinde de genel bir 
sorundu, ancak bu dönemde daha da ortaya çıktı. 
Okullarda özellikle tuvalet temizliğinin ve hijyen 
malzemelerinin sağlanması ihtiyacı belirginleşti.

Dijital teknolojilerdeki değişimler eğitim ve öğretim 
tasarımını değiştirdi; öğrenci ve öğretmen arasındaki 
etkileşim biçimlerini farklılaştırdı.

Bunların çözümünü hedefleyen politikalar  
hayata geçirilmeli. 

“Yeni Normal” Sorgulanmalı
Çocuklar ve yetişkinlerin, pandemi riski ve 
kısıtlamalarının tekrar gündeme gelecek 
olması durumunda, ‘normal’ hayata 
dönüşün gecikmesi ya da kısıtlamalarla 
birlikte “yeni normal” için ebeveynler, 
çocukları için nasıl bir hazırlık yapmalı?
“Normal” hiçbir zaman normal değildi ve 
olmamalıydı. “Normal” dediğimiz dönemde insanların 
yaptıkları bizi bugünlere getirdi. 

“Normal” olarak kurguladığımız eğitim, sağlık, 
gıda, ulaşım, vb. sistemleri sorgulamalı ve baştan 
kurgulamalıyız. Bu tabii oldukça katmanlı ve çok 
paydaşlı bir süreç.

Evde tüm yaşam ortamının bu olağanüstü koşullara 
göre düzenlenmesi gerekiyor. Ebeyevnlerin tepkileri 
çocukları etkiler. Çocukları destekleyici, çocukların 
duygularını paylaşabilecekleri ve ihtiyaçlarını 
karşılayabilecekleri güvenli bir ortam sağlanmalı. 

Bu süreç hem ebeveynler hem de çocuklar için zor ve 
belirsizliklerle dolu bir süreç. Öncelikle bunu kabul 
etmeli. Çocukların sabırları azalabilir, kaygıları ve 
soruları artabilir. Ebeveynlerin sakin kalabilmesi 
önemli. Çocuklarının kaygılarını artırıcı davranışlar 
göstermemeliler. Olağanüstü bir dönemdeyiz.

Okula yeni başlayacak çocuklar için uzaktan 
eğitim okula alışmayı güçleştirebilir. Küçük yaşta 
çocukların özdisiplin gerektiren kendi başına çalışma 
becerileri gelişmiş değil. Eğitime uyum sürecini 
zorlaştırabilir. Okul, sadece eğitimin olduğu bir 
mekân değil. Okulda arkadaşlarıyla ilişki kuruyorlar. 
Öğrenme sosyal bir ortamda gerçekleşiyor. Çocukları 
dinlemek ve ihtiyaçları doğrultusunda onlara destek 
olmak oldukça önemli. Ebeveynler çocuklarının 
akademik olarak geri kalma endişesinden ziyade 
psikososyal ve duygusal becerilerinin güçlenmesine 
daha çok odaklanmalılar.  Evde çocuklarına 
daha yakın bir ilgi göstermeliler. Kendilerini ve 
çocuklarını değişebilecek koşullara göre hazırlamaya 
çalışabilirler.

En önemlisi ise çocuklarının öğretmenleri ile takım 
olmaları ve birlikte, iyi bir işbirliği içinde çalışmaları.

Diğer STK’lar, kamu kurumları ve  
özel sektör kuruluşlarına bir çağrınız  
var mı?
İşbirliklerini ve dayanışmayı güçlendirmemiz 
çağrımız var, bu çağrı sadece bize ait de değil. 
Birlikte çalıştığımız çok sayıda kurum da  
aynı çağrıyı yineliyor. 

https://www.sivilsayfalar.org/2020/09/01/yeni-
normal-sorgulanmali-ve-bastan-kurgulanmali/
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